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KUNGL. AUTOMOBIL 
KLUBBEN 

borgar med sitt namn för 
vederhäftigheten, och ef­
ter godkänt slutprov till­
delas Ni KAKs värdefulla 
diplom som bevis för Er 
kompetens. 

Äg bilen billigare! 

Fyll i', klipp ur och posta svars­

kortet - gör det redan idag! 

g er de rätta rå den 

till alla biliste r 

KAKs BILKURS är utarbetad 
av landets främsta motorex­
perter och omfattar 24 inne­
hållsrika kursbrev med över 
900 instruktiva illustrationer. 
Ni får tusentals praktiska tips 
att ekonomisera bilägandet, 
att vårda bilen väl och snabbt 
komma till rätta med småfel, 
som Ni själv lätt kan avhjälpa. 
KAKs BILKURS studeras idag 
av tiotusentals svenska bilis­
ter, bidrar till att öka trygg­
heten i trafiken och visar vä­
gen t ill lägre bilkostnader. 

r-------------~~··~··, Jag är Intresserad av att utan kostnad få SO"sen i Frankeras eJ ; I 
I närmare Information om senaste upplagan Mottagaren 

av KAKs BILKURS med traktorsupplement. betalar 
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I NÄSTA NUMMEI 
som utkommer' den 14 feb­
ruari presenterar: Teknik för 
Alla amerikanarnas projekt· 
Gemini, som är ett steg på 
vägen mot bemannade mån­
färder. Folke Mannerstedt lär 
oss hur vi får extra krut ur 
VW 1200. Som första vagn 
i TfA:s nYa biltest analyseras 
B;MC nOO M orrls, som ni 
också har ,chans att vinna i 
vår stora pristävling Nyckel­
gåtan. 

OMSLAGSBILDEN 
vi ... . hut det .., till att alkka ... 
ofle11ran4 embord pi att !rillat krIp­
fartJs. Foto Hello ~ 

Ford FairIane visar för 1963 upp en del nyheter, främst en herrgårdsvagn. Denna är försedd med en rak 
6:a på 2786 cc som presterar 100 hk vid 4 400 v/min . Vridmomentet är 21 ,6 kpm vid 2400 v/min och kom. 
pressionen 8,7:1. Fairlane-vagnarna är fyllda med permanent frostskyddsvätska för 4000 mil eller två år. 
Oljebyte i motorn var 500 mil och rundsmörjning var 4000 mil. Inget oliebyte i växellåda eller bakaxel. 

DS 19 MED MEKANISK VÄXELLÅDA 
C itroen kommer under 1963 att tillverka över 
400 000 enheter. Den starkare OS 19 skall I fort­
sättningen kunna fås med konventionell, mekanisk 
växellåda . Man räknar med att OS 19-intresserade 
skall kunna välia mellan två olika växellådor i vår 

RYSS MED ENGELSK MOTOR 
På motorsalongen i Brussel visades för första 
gången den ryska bilen Moskvitch med en engelsk 
dieselmotor. Vagnen är försedd med en 1,6 liters 
Perkins diesel och är antagligen den billigaste 
dieseldrivna bilen i världen. Bilen sätts samman 
i Belgien. Man exporterar den fyrsitsiga vagnen 
över Europa till ett antal av 1 200 exemplar om året. 

POLISEN FÅR NYA BILAR 
Statspolisen har skaffat sina första exemplar av 
Volvo Amazon herrgårdsvagn. De skall ersätta 
större modeller av andra märken. Främst skall de 
användas vid längre körningar och för patrullupp­
drag. Bilarna har en rikhalti g speCialutrustning. 

(.)tekOl~ NUMMER 3 
31 jan.-14 feb. 

ÅRGÅNG 24 

REDAKTION OCH EXPEDITION: Tunnelgatan 3. 
Postadress: Box 3137, Stockholm 3. Telefon : Växel 
2~ 44 25. Prenumerationspris: Helår 29:70, halvår 16:20 
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vid varje månadsskifte och verkställs enklast 
genom insättning på postgiro. Tidningen utkommer 
varannan torsdag. Eftertryck endast efter tillstånd . 

NY BILTEST 
Fr. o. m. nästa nummer kommer Tek­
nik för Allas biltest att ha ett nytt 
utseende. Vj ' har inlett samarbete 
med den välkända engelska motor­
tidskriften The Motor, och kommer 
i fortsättningen att presentera ett 
fylligt testmaterial för att tillgodose 
våra läsares krav på utförlig teknisk 
information. I tabeller och diagram 
kommer testbilarnas prestanda att 
redovisas liksom i utförliga text­
analyser. Vi inleder vår nya testserie 
med BMC 1100, vagnen som är 
förstapriset i vår stora pristävling. 

Chefred. o. ansv. utg.: SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STIG SANDELIN 

REDAKTIONSKOMMITIE: Rektorn för Kungl. Tek­
niska Högskolan, professor Ragnar Woxen; under~ 
visningsrådet Börje Beskow, Kungl. Skolöver­
styrelsen; professor Nicolai HerIofson, Kungl. 
Tekniska Högskolan; laborator Axel Johansson, 
Kungl. Tekniska Högskolan och direktör Sven 
Sköldberg. 
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WIZARDI SNABBARE ÄN MÄNNISKANS HJÄRNA 
VÄRLDENS BILLIGASTE RÄKNEMASKIN -
p" tysk se"s atio" SOl" räknar a utoll,atis la t och 

SOl" därför gör pappel' och pen,," ö verflödiga! 

Det ä r m ed g lädje oc h sto lthe t vi introducera r denn" n ya, geniala tyska WIZARD räknem askin på 

d e n svensk a mar knaden, vi lke n trots siu nä tta p lån boks fo rma t 14X9 cm och s iu o troligt låga pris, 

Kr. 9 : 8 5 , k a n göra allt som d e n dyraste a dditio nsm askin rör konto rsbruk ka n göra! + oms 

RÄKNEMASKIN I praktiskt FICKFORMAT till FICKPENGSPRISI 
NI PETAR IN - WIZARD RÄKNAR UT! 
Med den li l la ,,,ctaUstaven. som ligger lös ovan pli Ulaskinen här pli bilden. peta r Ni in de tal 
som skall so,,"nanräknas. Några extra bjälpmedel beböver Ni inte (utom vid division) . -
Meta ll staven kan s,ittas fast i maskinen. när Ni inte använder den. 

+ ADDERA! 
SUBTRAHERA! 

x MULTIPLICERA! 

DIVIDERA! 

Peta In t, ex l.456 :50 + 998 :76 + 45.678 :95 + 55.559 :23. Delta tar 
c :. 35 sekunder, ocb ögonhliCk ligen läser Ni i fönstret uppti ll på 
maski nen det fulit korrekta svaret: 103.693:44 

Peta In t . ex. 45.999 :22 minus 23.554 :11, vilket tar en tid av e :a 
15 sekunder Det korrekta svaret kommer ögonblickligen i fönstret: 
22.445 :11 

t . ex 234 x 11. Att fil fram svaret. 2.574. tar ungefär 4 sekunder _ 

Division innefattar ju sAväl multiplikation som subtraktion, för 
vil ka W I ZA R D kan användas . [lär bör man dock använda papper 
och ppnna som hjä lpmedel 

OBS.! De här ovan använda exem plen är godtyckligt konstruerade. 

VILKA T AL SOM HELST kla.ra r W I ZARD. ända upp til l 9.999.999:99 (som 
fönstret pli den bär avb ildade maskinen utvisar). . 

När man räknar pli dt>t vanliga sättet med papper och penna. är det jn mycket lätt att 
rä k na fel .. Det behövs ju t . ex. bara att man glömmer eU minnessiffra, och den I ngn additio­
nen fltr raknas 0111 frlln bö r jan Sädunt händer aldrig WIZARD! WIZARD glömmer ingen­
ting! W I ZARD räknar aldrig fe l. 

NI BARA PETAR I N de tal, NI vill ha ,uträknade, och i samma ögoublick det är gjort kan 
Ni , WIZARDS rönster klart och tydligt avliisa det exakta. rätta svaret Rad efter rad av 
siffror. priset . antal etc. - uträkningar som annars skulle ba tagit TIMMAR är nn klara 
pil ~r"'UTmR! I nga gissningar. inga förargliga misstag resulterande i förlust av tid. pengar 
eller bädadera Ni kan nu befria Er sjii lv frän tltlamodsprövande huvudbry och skona Edra 
nerver genom att läta WIZARD göra det trilkiga och tidsödande räknearbete t Itt ~:r! 

WIZARD BETALAR SIG SJÄLV MÅNGA GÅNGER OM - SPARAR TID OCH PENGAR 
När vi går oeb band iar bar vi inte alltid tid att så noga kontrollera. om denna SUlllllla expe­
d;ren anmodnr oss att betala verkligen är den rätta. Vem vet bur mycket pengar vi bara 
u nder loppet av ett enda år förlorar pA denna försumlighet? 

W IZARD kontroll erar Edra ut betalningar! - Medan Ni står I butil,en, håller 1"1 WTZARD 
i banden ungefär som NI skulle ba bällit ett anteckningsblock. ocb petar in pri serna efter 
band som NI (Ar veta. vad de olika varorna kosta r . "är ni bar petat In det sista beloppet. av­
läser Ni olll~delllart l WIZARD:s fönster exakt vilken Summa Ni skall betala {ör alltsammans. 

WIZA R D rii k nlU' samma n Edra rabattkviUon ! - Det finns viii ingenting mera tll.1amo<1sprö­
vande än att med papper och penua addera samman hela berg av ullde r ett år samlade 
ra hattkv itton! Nu ba ra petar Ni In siffrorna i W IZARD. och - simsalabim - Ni ser genast 
pA vilket belopp Ni bar rabatt ell er återbäring att hiiJnta! 

W I ZA R D kon t roll erar barnens räkn e liixor. - Är NI en far eller mor av den ansva rsfulla 
sor ten. som brukar granska barnens hemuppgifter. behöver Ni nn inte ha mer b~sviir än 
nöd vändigt Med W rZARD utför Ni kontrollen i en bandviindning. 

WIZARD väger c:a 80 gram - inte mer än 4 vanliga brev och är hell er iote Iller skrym­
mand~ Ni ka n därför alltid hekviimt hiira den pA Er i fickan, väskan eller pi' nuoken . Den är 
då alltid t i ll hands när Ni vetidigen bebö,-er ,·iiknehjälp. 

WIZARD är tillverkad av metall ocb är 
så ledes oförstörbar vid normalt uruk. 

WIZARD har inga d ela r som kan lossna. 

WIZA RD arbetar tyst. niistan ljudlöst. och 
mycket smidigt. 

Modernt folk räknar maskinellt! 
Insänd nedanstäende kupong I DAG - då 
fltr NI den räknemaskin Ni behöver ! 

Ni ka n beställa en W1ZA RD räl<ne­
mask in med rätt att returne"a den­
samma inom 8 dagar. om den inte i 
alla avseenden motsvarar den biir läm­
nade beS krivningen. 

... ____ AB RONSA ____ ., 
F a ck 7019, iUalmii 7. 

GARANTI 
BRUKSANVI SNI NG iir e,e;entli,e;en överflödig men med­
f öljer ändå för säket'hets skull. W IZA RD är så lätt att 
l'äkna med, att ett bal'n kan gÖTa det. 

I ll ärmed ,'ckvir"rnr ja ...... st. Riiknemnskin "W T7.A R rv' ti ll e t t pr is I 
uv In 9:R5 + oms och porto sam t med garanti eul igt i aunOIlt:ic n uo-

I g ivna villkor. I 
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TfA :s testleam bedömer: 

R·E AUL 

Poängsättning: l = dålig, 2 = mindre god , 3 = god , 4 = mycket god, 5 ,., föredömlig. MEDELPOÄNG 3,8 

Motor 
Kraftöver· Styrning Testförare föring 

Teknikern 4,0 3,8 4,0 4,5 3,8 3,6 3,5 3,7 3,2 3,3 3,7 41,1 

Flygaren 4,0 4,1 4,0 4,2 3,5 3,8 4,1 4,0 3,9 3,3 3,7 42,6 

Yrkeskvi nnan 4,0 3,0 3,6 4,0 4,2 4,0 3,7 3,8 3,0 3,5 4,1 40,9 

Journalisten 4,0 3,9 3,9 4,5 3,8 3,9 3,8 3,8 3,7 3,4 3,9 42,6 

Summa 16,0 14,8 15,5 17,2 15,3 15,3 15,1 15,3 13,8 .13,5 15,4 167,2 
poäng 
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RENAULT 8 (forts) 

PIGG 
OMBONAD 
FAMILJEBIL 

R 8 har blivit en trevlig och pigg bil. Utvändigt är den en typisk representant för den nu så populära tvål­
koppsstilen. De fyra dörrarna som öppnas i praktiskt taget rät vinkel medger bekväm i- och urstigning. Lägg 
märke till de rejält tilltagna baklyktorna . Vagnen lämpar sig bra för stadskörning, trots den osynkade ettan. 

Renault 8 är en trivsam familjevagn 
som ligger väl till i sin klass. Den 

kan betraktas som en vidareutveckling 
av den populära Dauphine, som emeller­
tid fortfarande tillverkas. R 8 har en 
956 cc motor på 48 hk och med femlag­
rad vevaxel. Motorn ä r placerad bak och 
trots allt har detta sina nackdelar vad 
beträffar köregenskaperna. Vagnen är 
oerhört sidvindskänslig, och detta är så 
mycket tråkigare, eftersom den i övrigt 
har mycket goda köregenskaper. Man 
blir obehagligt överraskad när det råkar 
friska till från sidan. 

Annars måste vi säga att R 8 har bli­
vit en lyckad bil. Den har förnämliga 
säten, nästan i bekvämaste laget. Ut­
rymmena är hyggliga invändigt, och 
de fyra dörrarna - som öppnas i nästan 

rät vinkel - gör i- och urstigning en­
kel. Stora rutor ger bra sikt åt alla 
håll. De breda sidostolparna bak skym­
mer faktiskt inte sikten snett bakåt. 

BLIR FORT VARM 

Instrumenteringen har fått en sober 
utformning med stoppad panel, reglagen 
har blivit överlag kraftigare och "mera 
att ta· i" ä n på Dauphine. Men frågan 
är om arrangemanget med läderöglor 
som invändiga dörrhandtag är så lyc­
kat. Ventilationen är verkligt förnämlig. 
På instrumentpanelen finns två luftin­
släpp, reglerbara så att man kan rikta 
den inströmmande luften. Vagnens aero­
dynamiska utformning gör att luftin­
strömningen blir mycket stark redan vid 
måttlig fart. Värmen är utomordentlig, 

Man kan säga att R 8 är en vidareutveckling av Dauphlne. Denna kommer dock att tillverkas även i fortsätt­
ningen. Pli det hela taget har utförandet blivit rejälare, det är mera " att ta i". Enkel och ren instrumente· 
ring utmärker vagnen. En finess är ventilationen. Luftinsläppet kan regleras med tvll inställbara ventiler. 

tö TEKNIK för ALLA 3/63 

fläk ten har två hastigheter och upp­
värmningstiden är mycket kort. 

Växelspaken förtjänar ett särskilt om­
nämnande: äntligen har R enault gjort 
en ordentlig spak, kraftig och böjd bak­
åt, så att man inte behöver kräla på gol­
vet för att få in trean. Växellägena har 
också blivit exaktare och slagen väsent­
ligt kortare. Synd bara att ettan är 
osynkroniserad. Denna vagn torde annars 
vara tänkt som lämplig för kvinnliga 
förare, men det är väl inte alla som kan 
konsten att dubbel trampa. 

HÄRLIGA SKIVBROMSAR 

Accelerationen får sägas vara normal 
och på det hela taget visar motorn sig 
vara pigg och villig. Den ger R 8 en 
toppfart på ca 125 km/tim. Tiden på 
0-80 km/tim var för testvagnen _(som 
hade avverkat drygt 600 mil) 15,1 sek. 

Givetvis måste vi säga ett par ord om 
bromsarna. R 8 har skivbromsar, och 
det t. o. m. på alla fyra hjulen. De ger 
också mycket riktigt en underbart här­
lig bromsverkan i alla fartregister, en 
säkerhetsfaktor av första rang. Brom­
sarna varken låser sig eller drar snett. 

SLUTET KYLSYSTEM 

En annan finess är det s lutna kyl­
systemet, man behöver aldrig tänka på 
kylvatten. 

Bagageutrymmet (framtill) har blivit 
ganska hyfsat - om man jämför med 
andra svansmotordrivna vagnar, t . ex. 
Volkswagen 1200 - även om det inte 
sväljer några enorma mängder. Under­
till ligger reservhjulet precis som på 
Dauphine, litet bökigt att få fram kan­
ske, men placeringen har ju den förde­
len att hjulet vid frontkrockar tjänar 
som buffert. 

Sammanfattning: Renault 8 har blivit 
en mycket trivsam familjebil med goda 
prestanda och alldeles förträffliga brom­
sar - viktigt för säkerheten. Den är be­
kväm att sitta i och har mycket god 
sikt. Vagnen lämpar sig med de fyra 
växlarna bra för stadskörning. Den är 
i det närmaste neutralstyrd trots svans­
motorn, som emellertid gör den mycket 
sidvindskänslig. R 8 blir med säkerhet 
ett starkt kort för Renault i det hårda 
spelet om köparna i den nu så populära 
mellanbilsklassen. 



Ovan: Motorn på 956 cc utvecklar 48 hästar. T. h.: I stället för dörrhandtag har R 8 läderöglor Invändigt. 
Frågan är om detta arrangemang är helt lyckat, öglorna går nog av ganska lätt. Nedan t. v.: Reservhjulet 
ligger framtill under bagageutrymmet som ses på högra bilden. Vid frontkrockar tjänar hjulet som buffert. 

~ 

ACCELERATION 

TEKNISK BESKRIVNING 
MOTOR: Fyrcyljndrig, fyrtakts , vätskekyld 
rad motor med toppventiler , placerad bak, 
driver bakhjulen. Cyl-diam. 65 mm. slaglängd 
72 mm, slagvolym 956 cc. Maxeff~ l(t 48 hk 
SAE vid 5 200 v/min. Kompression 8.5: 1. 

TRANSMISSION: Enkel torrlamellkoppling. 
Fyra framåtväxlar. 2:an-4:an synkronise­
rade. Golvväxelspak. Slutväxel av hypoid­
typ. 

HJULSTÄLL: Individuell hjulupphängning 
runt om. Fram med tvärställda länkarmar, 
spiralfjädrar och krängningshämmare. -Sak 
pendelaxlar med spiralfjädrar och reaktions­
stag. Hydrauliska teleskopstötdämpare runt 
om. 

DÄCK: 145X380 

BROMSAR: Hydrauliska Lockheed skiv­
bromsar på alla fyra hjulen. Mekanisk hand­
broms verkande på bakhjulen. 

ELSYSTEM : 12 V 

TJÄNSTEVIKT: 850 kg 

SKATT: 110 kr 

BRÄNSLEMÄNGD: 31 liter 

LÄNGD: 4 000 mm 

BREDD: 1 490 mm 

Pris "på gatan" ca 10 4PO kr 

BROMSPROV: 

Stoppsträcka från 100 km/tim 

l:a inbromsningen 51 m 
2:a 52 m 

10:e 51 m 
20:e 53 m 
30:e 53 m 

TEST-TEAM 
Ingenjör Bertil 
Sandberg, fru 
Kjell (text). 
och Carl eric 

Larsson, kapten Sven 
Aina Jansson. Håkan 
Reijo Ruster (foto) 
Jöranson (teckning). 

~ 

BRÄNSLE­
FÖRBRUKNING 

"' I-t-t-+-+-+--t-:~ 

.. ,~~ 
" '~ .. 

sekund~r 

If,o. ~ ~ -:. ... , - • ~ • ..~'... ~ - ....... • 1-. .*'. .' • • '. , _ _, .. -:1,. .... 

3/63 Tt.:KNIK för ALLA 7 



FRÅGA 
VERKMÄSTARN 

Vilken bilist har inte både 
en och flera gånger råkat ut 
för problem, som man gärna 
velat diskutera med en erfa­
ren bilverkstadsman. Det kan 
t. ex. gälla symptom, som 
kanske kan vara allyadiga, 
men inte nödyändigtvis behö­
ver vara det. Man drar sig 
för att åka till verkstad, om 
det inte behövs, men ovisshe­
ten finns kvar. 

Nu erbjuder Teknik för 
Alla en helt ny service för 
alla med bil, nämligen "Fråga 
verkmästarn". En yrkesman 

med stor bran~cherfarenhet, 
verkmästare Yngve Strind­
holm, besyarar bilfrågor a v 
allmänt intresse, ger tips om 
småreparationer eller prak­
tiska anordningar, som ni 
kan göra själy och talar om, 
vad det ena eller andra symp­
tomet kan betyda. 

Skriv och lägg fram era 
problem undet· adressen 
"Fråga verkmästarn", Teknik 
för Alla, Box 3137, Stock­
hlm 3. 

För att vi sa hur den nya 
frågespalten kommer att fun­
get'a, har vi plockat ft'am en 
aktuell fråga ur brevskörden 
och pl'esenteral' svaret som 
ett praktiskt tips. 

1;O RÅGA: Jag ~"'c ofta haft "ad 
jag tror iir is bildning i förgasa­
ren . i\[otorn bacl'or och tju\'stan­
nar vid fukti g t vlider, mf"Jl efter 
ptt tag gr,r den i gång på ny tt. 
Finns d et ing('nting man l,sll 
göra för att definitivt hindra 
att det uPllrCI)3s ? 

SVAR: Det finns tillsats­
medel till bensinen, som skall 
förhindra isbildning, som för­
resten huvudsakligen tycks 
drabba Solex-förgasare. Men 
vill man få större säkerhet 
kan man själv ordna så att 
insugningsluften blir för­
värmd. Anordningar för för­
värmning är numera stan­
dard på t. ex. Volkswagen, 
SAAB och Metcedes-Benz, 
och kan ganska lätt ordnas 
av vem som helst, som är 
någorlunda händig. 

Detaljmonteringen skiftar 
från märke till märke, men 
generellt gäller, att man drar 
en luftslang, s. k. pansarslang, 
från trakten av avgasröret, 
"grenröret", till luftrenaren. 
Genom att placera mynning­
en riktad mot grenröret men 
7- 8 mm från detta tvingar 
man insugningsluften att 
passera tätt förbi det heta 
grenröret. varvid den upp­
värms. Den andra änden av 
slangen trä s enklast över 
pipen på luftrenaren, där den 
fästs med ett par plå tskruvar . . 

Fastsä ttningen vid grenrö­
ret är ·något m era komplice­
rad och beror givetvis på hur 
grenröret är utformat. I regel 
klarar man sig emellertid 
med hjälp av ett ca 10 cm 
långt bandjärn, ca 15 mm 
brett och ett par mm tjockt. 
Böj bandjärnet så att det 
dels kommer att ligga med 
några centimeter av sin 
längd utmed slangen, dels 
kan skruvas fast vid någon 
av de bultar, som förbinder 
grenröret och avgasrörets 
främre ände. Placera ett par 
slangklämmor över slangen 
och järnet samt säkra mon­
teringen även med ett par 
plåtskruvar genom både järn 
och slang. 

S. k. pansarslang finns att 
köpa i välsorterade tillbehörs­
affärer. Diametern bör lämpli­
gen vara 40-42 mm. Gum­
mislang får inte användas. Se 
till att slangen ligger i en 

stor båge, så att luften lätt 
kan passera, men se också 
upp för kyl fläktens grann­
skap. 

Teckningen här nedan berättar tyd­
ligare än många ord hur man ganska 
enkelt kan ordna tillförsel av lör­
värmd lull till lörgasaren lör att lör­
hindra Isbildning. Pilarna visar hur 
insugningsluften tvingas passera tätt 
förbi det varma grenröret på avgas­
sidan och sedan leds till lullrenaren. 
Detaljlösningen kan variera, men det 
viktigaste är att man gör en stadig 
montering vid grenröret, så att 
slangen inte kommer att ligga an 
mot röret och strypa lufttillförseln. 

S _13 . 

Förminskat eller förstorat? ' Ja, vi har fak- Under det samlade namnet 
tiskt tagit denna bild i hel skala - men det Brio hobby lanseras i 
kunde lika 'gärna vara en förminskning av ./1~h.IIIiIi""Iifi"~c.. Sverige en rad hobbyartik-
ep riktig stationsbyggnad. Så in i minsta lar fr3n fabriker med 
detalj exakt är dessa byggnader framställda; världsrykte. Förutom 
titta bara på en sådan detalj som takpan- FALLER även MifRKLlN, 
norna som är alldeles nylagda på - ett för PRElSER, VOLLMER, 
övrigt mycket elegant stationshus. EHElM, SEUTHE och BUSCH 
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SM 63 OCH LANDSKAMPEN 
Sedan sist har ytterli!:"are sta­

tioner hört av sig och m eddelat 
att de kOlUJ11er att d e lta i t,iv­
lingen med SlJccialprogram. Ett 
tag var d et ganska spännande att 
se om det skulle bli tWräckUgt 
måJlga sta.tioner som deltog, an­
naers skulle ju tävlinge n gå i stö­
pet. Men nu år aUt på väg att 
ordna si:-. Inå nga stationer bar 
tör "ana att höra av siJ:' i sista 
stund. 

:Förutom den Prag-resa som 
S~[-pris, som vi oDlniimnt tidiga­
re. blir det också en resa tiU Ber­
lin I pris. Yi har inte rått fram 
några detaljer om dessa resor iLn, 
men de är beslutade i luincip och 
d et är ju huvudsake n . Ett för­
n iimligt pris Hr också dfl'D ' Lilla 
t revliga transis torl sp.rade japans­
ka fiekbandspelare Centrum Radio 
AB skHnkt till tiholi nJ:' en. Den är 
nrlgot rör DX-are, som vid besök 
p å olika hiHI vill ha med smak­
prov på sina Bl'lyssni ngar och 
inte "UI släpa m ed 8j~ en stOl' 
bandslu~LaJ"e. I övrigt blir det ra.­
d iomaterial. böcker m.m. i priser. 

Till sist vill vi pr,minna om att 
Rnmiilningstiden utgår den 4 feb­
ruari. Senast d etta datum ska ll 
t ;'i,,,lingsavgit'ten, 4:-, vara in­
betald I,å Ilostgiro ;;'53666, DX­
Alliansen, Sa-.nnadal . Liding'ö 2. 

NYn LAND PA KV 
De senaste 1ucn har d ct kom­

mit en mii.ngd nya länder på liV 
o ch "i bör,;ade faktiskt tro att 
nytillskotten snart skulle ta s lut. 
:t"'arhågorna tycks "firn överdri ,' ­
na i riitt hög grad. iin finns df"t 
Hi.nd~r för ett bra tag fram;,t. I 
r~ge l är dock de nya Hinderna 
sådana som är s,i", ra att böra, 
de har i regel mycket små silo­
dare till sitt förfogande. D en se­
naste n~,.konl1ingen i den biir sam· 
Ungen blir JJ;runeL n et finns re­
dan en mellanvågssl.indare <lär, 
som är omöjlig att höra l Sverige, 
o ch man kommer inom en snar 
framtid att börja med kort\-'ågs­
siindningar. Niir dess kommer I 
gång har inte angivits. 

För den som inte hört talas on) 
Brunei kan- vi niimna att det tir 
en av d e brittiska kolonierna på 
Borneo i den ostind iska övärlden. 
De två andra brittiska kolonierna 
J>å denna ö är Sarawak o ch Brit­
ti ska Nordborneo och båda har 
r adiostationer SOln får betraktas 
som s"århörda. Det skall hli in­
tressant att se , 'en\ som först tr,r 
d enna treklöver verlIierad. 

SORAFORM-stationerna har nu skaf­
fat Sig nytt kort. Till dem hör Radio 
Abidjan, Elfenbenskusten, som t idi ­
gare använde sig av detta kort, 

ORU I Belgien var en populär sta­
tion en g"ng i tiden , innan de svens­
ka programmen tyvärr måste upphör •• 

TÄVLINGSRESULTAT 
R esultatet a.v Star DX-Contest 

iLr nu klart och lllacerioJ,:"arna I 
tävllng;en blev fö ljande : 1) Owe 
Nordin, lliillestad, som hade hört 
6 stationer ocb 20 prograrn.punk· 
ter; 2) Kjell östlund, Kvarnsve­
den; 3) Uno Andersson, Eldsher­
ga.; 4.) Nils G. Ander sson, ~[almij 
ocb Lars O. Larsson, Halmstad; 
6) Bengt Onsdorfl. Vollsjö och 
All Bäckström, Strömsund. 

Bengt Jonasson är ett känt namn I 
OX-kretsar. Han är bl. a. ordföran· 
de I Malmö Kortvågsklubb. Här ses 
han jaga elter någon rar station. 

KLUBBSAMMANSLAGNING 
I STOCKHOLM 

l1;fter en tids förhandlin gar har 
d et skett en sammanSlagning av 
flera klubbar i Stockbolm, \' ilket 
bör ge bättre törutsiittningar för 
verksamheten där. Sammans lag· 
ningen haJ: skett p;, Srl siitt att 
l\fiila rdalc lls Ru<liosiillskap har 
UIlI)tagit i sig Viking DX-Club, 
som därmed ullphört. Till l\lltS 
associt'rades vidare Johannesho'1'h 
Radio Club och stockholmss~k­
tionen av IOGT DX-Club. Ord­
förande år Jan Tuner och sek re ~ 
t e ra rp Rune Andersson, båda ,"iil­
kända OX-arc. lntresserade kan 
viinda s i:: till ~liilarda l ens Ra<Uo· 
siil lsJi811. StenshilUsvägen 1 S. 
Stockholm K. - VI önskar klub­
bpn lycka tiU och hoppas sam· 
tidigt att DX-intrrsset skall ta 
\ 'crk lig fart i Stock holm. 

WRH 63 NU UTKOMMEN 
Bakom bokstiiverna 'YRII döl­

jer sig den för alla nK-are känds 
och oumbärliga " 70 r ld Radio 
llundhok 1963, so m nu kommit ut 
t e n ny uJ)l>la~u .. , Det mest gläd· 
jande med årets uppla t;a är att 
del1 tidigare kraltiga årliga I)ris­
bUjningen dämpats, d eo rÖ..r sig I 
lear om n ågra lO-öringar. rppstnU­
Dingen är sig i s tort sett lik. Den 
ö kade miingden UllpglftPl" gör att 
utrymn)et mfu1te utnyttjas hårt . 
Tyviirr bUr boken rätt svårlHst i 
vls~ft avsnitt. Frågan iiI' f. ö. om 
inte Ruropa-delell skulJe skäras 
ned till förnlån för de andra 
världsdelarna. Framför aHt är 
Latinamerika sty\'moderligt b e­
handlat. 

Huvudintrycket iir att boken 
blir bättre för varje gång. Att det 
ibland blir felaidigheter kan inte 
hjälpas. Den aktive DX-aren 
kommer snart underfund Illed 
dem. Det är svårare för nybör ja­
ren, som &:,ärna litar alltför m yc­
ket till u ppg-ifterna och fUr l itet 
tiU \Tad ban h ör. Vi vIn varna 
fö r s.k. tabelJideJltlfiering. An­
viind pa r ätt siitt är boken ett 
oumbärligt bjiill,me,lel tör alla 
DX-are. WRa 63 kan kö Ilas ge­
Dom klubben. Den kostar kr 15:73 
oeh till detta kommer porto och 
oms. 

DX-TIPS 
Fri,n Chris ter Byström I Över· 

hö..r:niis har vi fått de här DX­
tipsen, 80m vi hoppas skall in­
tressera. m edlemmarna . 

AUSTRALlEN : Ua dlo Austra­
lia m ed sedvanligt program vid 
15-tide n på 9 560 kc. Ofta god 
sty .. k a. 

~MAROCKO : RadiodIffu s ion na­
rocaine, Rabat, lli', 11 785 kc m ed 
franskt program kl 19.86-21.30. 

MONACO : Norell Radio bar 
norskt program kl 17.00-17.30 . 
Hörs p å '7 245 k c vid d enna tid. 

SCa'VEIZ: Swiss Sbortwllve 
Service kan höras Dted engelska 
bl. 8. kl 14.00-15.00 I,å 15 815 kc 
och 15._17.30 på 11865 kc. 

SYDAFRIKA: Radio South 
Africa kan ofta hliras med 
engelska p å 15 OS:} k c vid 1S-tlden. 
VanUgen god "ty.ka. 

.. ••••• .... rtfVA"..". • ..,..· ... ••••• ... v.·:.:: 
1962- ' :~ 

SEGERoR r 

UTAN LIKE 
I SVENSK BILSPORT FÖR 

Alla 4 SM alla svenska rallyn 
SM bana hastighet - BMC g SM isbana has­
tighet - BMC g SM Formula Junior - BMC 
g "SM tillförlitlighet - BMC g Midnatts­
solsrallyt - totalseger BMC g *Ekonomiloppet 
1962: lägsta bensinlörbrukningen av alla deltagan. 
de bilar - BMC g "Svenskt hastighetsrekord 
- 158,6 km,'tim. för klassen 750-1100 cc. 

BMC SWEDEN IlB 
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TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

o DYK 
Av Gunnar Nordanfors. 2:a uppl. 
Råd och anvisningar i undervat· 
tenssirnning, undervattensfoto a 

grafering och undervattensfiske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pris 8:- inkl. oms. 

o MOPEDBOKEN 
Av Jan Jangö. 4:e helt omarbe· 
tade upplagan. Massor med prak· 
tiska råd och anvisningar. Allt 
om de nya bestämmelserna. Oum· 
bärllg handbok för varje mooed· 
ägare. 
Handbok nr 18. 
Pris 8:- inkl. oms. 

o ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 

Av Tore Porsander. 6:e uppl . 
Konstruktion , skötsel och ladd· 
ning. 
Handbok nr 2. 
Pris 4:55 inkl. oms. 

o ATT LABORERA HEMMA 

Del. 2. 
Av Ivan Bolin och Bror Gustaver 
114 intressanta försök I organ isk 
och fysiologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- inkl. oms. 

o OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tore Porsander. 10:e uppl. 

Handbok nr 4. 
Pris 4:55 inkl. om • . 

o ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk " lathund" för de flesta 
räkneoperationer. 6:e uppl. 
Handbok nr 9. 
Pris 6:40 inkl. oms. 

o GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av Josef Almqvi st. 5:e upplagan. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Laminerat 
oms lag. 
Handbok nr 14. 
Pris 5:- inkl. oms. 

o MODELLMOTORN 

Av Roland Sundqvist 
och Lennart Larsson 

Första utförliga handboken om 
modellmotorer som utkommit på 
svenska. Expertråd om val av 
motor och propeller I inkörnings· 
och servicetips , ~ motortestning , 
bränslerecept samt presentation 
av marknadens modellmotorer 
med bilder och data. Laminerat 
omslag . 
Handbok nr 23. 
Pris 8:- inkl. oms . 

o ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt Illustrerad hand· 
bok som ger Er kunskaper att 
tränga in i elektronikens faseine· 
rande värld. Oumbärlig för alla 
radiointresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 inkl. oms. 

o RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e uppl. 
Handbok nr l . 
Pris 3:75 inkl. oms. 

o PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka­
nismer, röntgenteckning­

ar och sprängda bilder 

Av Olle Norelius. Laminerat om­
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris 8:- inkl. oms . 

o TAG SOM HOBBY 

Av Jan Jangö. Ny TlA·handbok 
för modellrallare. Ur innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg· 
köpet planeras . Tips om första 
tåget. Tågbordet. Första spårpla· 
nerna. En hemmabana på 5 tim· 
mar. Gräs , hus , träd - och så 
invioningståget. Att koppla ström. 
Traf iken på banan och massor av 
a~ dra praktiska tips för nybör. 
jare . 

Handbok nr 24. 
Pris 12:25 inkl. oms. .. -------_.------• TEKNISKA FÖRLAGS AB Box 3137 , Stockholm 3 

Sänd mig om"lI.ende mot postförskott + porto här inti ll angivna 
böcker 

Namn: 

Adress: 

.... ex av Handbok lir ... . 

.... ex av Handhok n r .... 

ex av Handbok nr .. . . 

I 
I 
I Postadress: .... ... ..... . .................. . ... . ......•........... . ... ex. av Handbo k nr .... 

o BYGG SJÄLV FOR 
BÄTTRE DX 

Ny Tf A-handbok för kort­
vågslyssnare med tek­
niska tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist . Boken be· 
skriver i stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot­
tagningen : olika slags antenner, 
antennförstärkare (preselectorer), 
kristallfilter. S·metrar, störnIngs­
begränsare , LF·filter m.m. Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materialförteckningar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskrivna tlllsatsaggre­
gaten. 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 inkl. oms. 

oMASKINRITNING 
Av Rudolph Tegström , 5:e uppla­
gan. Instruktiv handledning i 
maskinritningens grunder för ny .. 
börjare. 

Handbok nr II . 
Pris 5:35 inkl. oms. 

oSVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orientering över den moderna 
svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
Pris 3:45 Inkl. oms. 

L
V. g . tm,ta tydligt. tack! TIA 3/63 _______________ .:11< __________ ...... ___ _ 
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"SÄRIMNER" VAPEN I ABCD-KRIG 
Tätning av ... läckor på krängande, 

sjunkande fartyg , släckning 

av våldsamma eldsvådor och mät­

ning av radioaktiv strålning är 

några av de ämnen, som står 

på schemat vid Marinens skydds­

tjänstskola i Berga. En förnämlig 

utrustning står till förfogande, 

bl. a. den stora jagar-

attrappen Särimner och övnings­

brandhuset Ragnarök. 

Av kapten JARL ELLSEN 

Foto REIJO ·ROSTER • 

Jagarens smäckra bog plöjer storm­
piskade vågor i nattmörkret. Man ser 

inte sin fiende, men några stora ekon 
på radarskärmen varslar om att en hård 
dust förestår. 

_ AO (artilleriofficeren), ljuder che­
fens lugna röst istridsledningscentralen, 
- eldtillåtelse ! 

Jagarskrovet skälver till, när de hel­
automatiska tolvcentimeterskanonerna 
börja spy ut eld. Bryggpersonale~. hör 
bara ett vinande på bryggan och over­
sköljs sedan av kraftiga vattenuppkast 
från styrbordssidan. Fienden är tydligen 
r edan väl inskJuten. 

VATINET SPRUTAR IN ... 

Efter någon minut rister jagaren av 
en kraftig stöt. Ett fruktansvärt brak, 
eld och rök midskepps på babordssidan. 
Det ser katastrofalt ut. Ett stort hål är 
upprivet i ena turbinrummet. Men "tol­
vorna" dundrar vidare, medan artille­
risterna får allt större besvär 'att hålla 
kanonerna riktade då slagsidan ökar. 

Men nu har skyddspersonalen trätt i 
aktion, organiserade på grupper ledda 
fr ån en central, som rätt snart får läget 
k lart för sig. Vattnet sprutar in, läck­
tätarna sliter som djur mot det kraftiga 
vattentrycket. Isolering i skott och 
maskineri står i ljusan låga och elden 
får god hjälp av utläckande olja. Turbin­
rummet är fyllt av tjock rök. Trots 
detta kämpar ett skyddsgäng sig fram 
mot eldhärden, manövrerande släckare 
av diverse slag. Skyddsingenjören mot­
fyller tomma ballasttankar för att häva 
den ödesdigra slagsidan, men samtidigt 
arbetar i hast insatta nödlänspumpar 
för fullt . 

VÄND! 
LAGORNA FLAMMAR och hettan är olidlig I övningsbrandhuset Ragnarök vid Marinens skyddstjänstskola 
I Berga utanför Stockholm. På skolan provar man också ny utrustning och denna elev, som är Ikl ädd en 
ny typ av brandsk~ddsdräkt, gör sig klar att angripa den eldsvåda l som härjar I övn ingsbrandhusets Inre. 
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SKADORNA överblickas i jagarattrappen Särimners skyddscentral. Det är härifrån som skyddstjänstgrup­
perna dirigeras t ill de delar av "fartyget" som utsatts för skador. · Här gäller det att snabbt bedöma ska­
dornas art och sätta in tillgänglig skyddspersonal för tätning av läckor eller släckning av brandhärdar. 

"SÄRIMNER" VAPEN I (forts) 

SÄRIMNER kränger betänkligt. Jagarattrappen tar in vatten och slagsidan ökar. Skyddspersonalen är i full 
aktion för att återställa "fartygets " slagkraft. En realistisk övning av detta slag gör det möjligt att 
effektivt träna skyddspersonalen inför uppgifter, som i verkligheten bara förekommer i ·katastrofsituationer. 
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" PARAPLYET" används vid tätning . Det skjuts 
genom läckan och vecklas därefter ut. Vatten­
trycket pressar sedan skärmen mot fartygets sida. 

Fartyget måste fortsätta att slåss. 
Den i och för sig förödande granaten får 
inte slå ut detta dyrbara fartyg med så 
mycken inneboende kraft. 

LUGNT OCH METODISKT ARBETE 

Trots rök, eld och forsande vatten, ar­
betar skydds personalen - och andra ur 
besättningen, som tillfälligt frikopplats 
från sin ordinarie strids uppgift - för­
vånansvärt lugnt och metodiskt. Hur är 
detta möjligt? Hur kan ett så resolut 
och riktigt uppträdande inläras utan att 
man samtidigt förstör dyrbar materiel 
och riskerar liv och lem? 

Svaret finner vi på Marinens skydds­
tjänstskola på Berga utanför Stock­
holm. 

Skolans kanske mest uppmärksamma­
de övningsanläggning är jagarattrappen 
"Särimner". I en bassäng flyter en 13 
meter lång sektion i full skala aven 
modern svensk jagare. 

Här kan åtskilliga av den verkliga 
stridens skadeverkningar på ett örlogs­
fartyg spelas upp i full skala. Ledningen 
för fartygsskyddet står i sin central och 
får bränder, läckor etc. inrapporterade. 
Skadorna plottas på en översiktstablå 
och skyddsgrupperna får sina order. 

I en mäss ombord störtar vatten in. 
Det är svårt att direkt få en uppfatt­
ning om skadans art för en besvärande 
rök från en brand i närheten, men där 
sliter en annan grupp med släcknings­
arbetet. Om man inte snart får läckan 
tätad, blir det ä n svårare att arbeta, för 
fartyget börjar kränga allt mer på 
grund av vatteninströmningen. Lyckas 
man - ja då kan slagsidan hävas lik­
som fartygets fortsatta sjunkande. Hin­
ner man inte - dvs. man har inte rätt 
och snabbt nog satt in motverkan - går 
Siirimner förlorad. Men liksom Asa­
gudarnas gamla galt, som stektes och 



FU LL FART på läcktätn ing och uppstöttning av vattentäta skott! Skyddst jänsternanskapet kämpar si g fram med vattnet till midjan . Det gäller att snabbt loka lisera 
läckan eller läckorna och angripa dem på rätt sätt. Vattnet har sti gi t högt oc h för varj e mi nut tilltar Sär imners slagsida . Var man har s in uppgift i rädd­
ningsarbetet och det gäller att hålla nerverna under kontroll. A llt nödvändigt ma ter ial måste också f innas på plats när läckan är funnen och tätningen börjar. 

åts varje kväll - är Särimner å terupp­
stånden nästa morgon och klar att ta 
emot ett nytt gäng elever, eller kanske 
samma som dagen före, vilka fick bak-
läxa! 

Särimner utgör egentligen Skydds­
tjänstsk ola ns slutprov, där de flesta ty­
per av skador kan spelas upp i kombi­
nation. 

OLJEBRÄNDER RASAR I RAGNAROK 

Före denna utbildning har ma n trä nat 
brandsläckning - speciellt svårbemäst­
rade oljebränder - i "Ragnarök", som 
verkligen gör skä l för sitt namn. Detta 
sotsvarta betonghus .står ofta i ljusan 
låga, a llt medan eleverna, pådrivna av 
er farna instruktörer, tränger in mot eld­
härdarna. 

P å ett annat ställe övas uppstöttning 
av vattentäta skott, som bågnar av vat­
tentrycket på a ndra sidan. Blir en del 
av fartyget vattenfyllt f år det inte där­
för sjunka. Det gäller att begränsa vat­
teninströmningen. 

F. d. flaggskeppet i kustflottan -
pansarskeppet Oscar II - tillhör också 
skolans arsenal. Här ombord övas läck­
tätning och gasskydd under ä n m er 
verklighetstrogna förhållanden. 

SKYDDSTJÄNSTENS ABCD-SKOLA 

Vi lever emellertid också i atomkri­
get s skugga. Genom en spridd gruppe­
ring av' fartygen och en benhård "atom­
disciplin" ombord på dessa kan en kärn­
vapendetonations verkan mot en flotta 
förvånansvärt väl begrä nsas. Den livs­
farliga radioaktiva strålningen m åste 
dock bekämpas. 

Denna svåra sak kan också övas in 
på Marinens skyddstjänstskola. Enlig t 
amerikansk expertis, som besökt sko-

lan, är särskilt denna fas i utbildningen 
mycket avancerad. Men så använder 
man sig också av verkliga radioaktiva 
preparat bl. a . kobolt 60 och rteutron­
bestrålat natrium-aluminium-silikat för 
att eleverna skall f å ordentliga utslag 
'på sina instrument och framförallt f å 
respekt för sin riskabla tjänst. 

Alla övningar sker under minutiös 
kontroll och de radioaktiva preparaten 
förvaras givetvis i betryggande blybe­
hållare. övningsområ det eller "radiak­
banan", som den även kallas, ä r helt 
avspärrad för personal som inte är ut­
rustad med ABC-skyddsdräkt. H ä r övas 
dels att bestämma vilka områ den och 
vilken materiel som är radioaktiv, dels 
hur farlig strålningen är och hur länge 
den är farlig. Vidare övas verksamhet 
inom radiakbelagt område, t . ex. att ta 
hand om skadad personal. En f . d. ve­
dettbåt, som ingår i " Skyddstjänstflot­
tan" utnyttjas speciellt för atomsk ydds­
utbildning ombord. 

ATOMDISCIPLIN TRÄNAS 

Amerikanska flottan kallar sina sko­
lor "ABCD-schools" . A för atom-, B för 
biolog isk, C för kemisk (chemical ) och 
D för skyddstjänst (Damage control ) . 
Den beteckningen kan även användas 
på den svenska marinens skyddstjänst­
skola. 

All flottans och en viss del av kust­
artilleriets personal g år under längre 
eller kortare perioder genom skolan. Men 
man står även det civila samhället till 
tjä nst. Bl. a . har befäl från handelsflot­
tan liksom personal från de civila 
brandkårerna delvis f ått sin utbildning 
här. Sammanlagt passerar 2 000 elever 
å rligen Särimner , Rag narök och andra 
a v Skyddstjänstskolans förnä mliga ut­
bildningsplattformar . 

OVNI NGAR i mätning av radioakti v strålning måste 
ske i skyddsdräkt. V id dessa övningar arbetar 
man nämligen med ve rkl iga, radioaktiva ämnen. 
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Snöskotern är lättare att köra än en moped, då den saknar koppling. Drar man på för fullt gör åkdonet 
omkring 40 km/lim, och det fordras en hel del teknik för att kunna klara tvära kurvor utan att välta . 

Fordon för väglöst vinterland: 

Det gör Inte så mycket om man skulle välta , sko­
tern väger bara 115 kg och är lätt att få på rätt köl. 

<Den största modellen av Ski-doo har två drivamIe 
gummiband, de mindre versionerna har ett band. 

Kraftkällan är en tvåtakts, luftkyld, encyllndrig 
250 cc motor som ger 8 hästar vid 4000 varv/min. 

SKOTER pA· BAND 
En motordriv.en kälke som får köras utan körkort borde vara idealet för 

friluftsfolk av alla kategorier som vintertid behöver ta sig fram i väglös terräng. 

Akdonet drivs aven motorcykelmotor på åtta hästar och kan forsa fram med 

en fart av 40 km/tim. En version väger bara 115 kg. 

Av HAKAN KJELL Foto REIJO ROSTER 
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För friluftsfolk av alla kategorier, t. ex. skogsarbetare, jägmästare, väg- och vattenbyggare och för armen, borde snöskotern vara idealet. Främst är det kanske 
yrkesfolk som har användning av den, men naturligtvis kan den också vara Ii II glädje för vintersportare. Skotern behöver varken registreras eller skattas. 

H är har vi en kälke med motor. Den 
är snabb, lätt och mycket praktisk. 

Inte heller är den särskilt dyr och det 
kanske allra bästa är att man får köra 
den utan körkort, Det bör alltså vara 
upplagt för succe bland fjällfolk . 

Egentligen är det elakt- att säga 
"kälke". Ski-doo, som detta kanaden­
siska snöfordon kallas, är nämligen ett 
mellanting mellan en kälke, motorcykel 
och skidor. Kälke därför att den går på 
medar, motorcykel därför att den drivs 
aven mc-motor, skidor därför att .den 
lekande lätt tar sig fram över den mest 
typiska skidterräng. Snöskoter är nog 
den benämning som lämpar sig bäst. 

PLATS FOR TVA 
Ski-doo har ett chassi av plåt. Ovan­

på detta finns en bänk med två sittplat­
ser. Framföt motorn tar en huv av glas­
fiberarmerad plast och en vindruta bort 
det värsta draget och snösprutet. Sko­
tern styrs med ett vanligt mc-styre, på 
vilket finns gasreglage och broms. 

Kraftkällan är en Rotax 250 cc ency­
lindrig, luftkyld tvåtaktsmotor (österri­
kisk). Man startar den som en utombor­
dare genom att dra i ett snöre. Skotern 
är faktiskt lättare att köra än en mo­
ped, eftersom den saknar koppling och 
växelspak. Kraftöverföringen är nämli­
gen automatisk. Den sker med en steg­
lös variator och en remskiva. 

Man kan välja mellan tre typer. Van­
ligast i Sverige är de två största med 
8 hk motor (vid 4000 v/min). Den 
minsta har en effekt av 6 hk. Framdriv­
ningen av skotern sker med ett band av 
gummi med stålinlägg. Den största mo­
dellen har två drivband, de mindre ett. 

UT PA SNOVIDDERNA 
Att köra en snöskoter är en ganska 

fascinerande upplevelse. Motorn startar 
lätt och puttrar igång precis som en 
motorcykel. Man sitter stadigt på sätet, 
fötterna vilar mot breda stöd på var 
sida. När man drar åt sig gasreglaget, 
gål' motorn upp i varv, men skotern står 
fortfarande stilla. Med litet mera gas 
börjar "kälken" sakta men säkert rulla 
framåt. Sedan är det bara att dra på, 
och vi accelererar riktigt fint ut på snö­
vidderna. Det gäller att inte svänga för 
tvärt, då välter hela ekipaget. Men om 
det nu skulle gå så illa, är det i alla 
fall inte så farligt, för skotern väger 
inte mer än 115 kg. Och man faller 
mjukt i snön! 

Vi tar oss fram hur lätt som helst 
över åkrar, kullar och t . o. m. över ste­
niga sluttningar. Gummibandet driver 
jämnt och säkert även på ganska ojämnt 
underlag. Och ett djupt dike är inte nå­
got större hinder om man bara tar det 
försiktigt och inte brakar på för fullt. 
Det gäller att först gå ned långsamt 

och sedan med kroppen hjälpa till att 
väga upp skotern. Tränade förare stäl­
ler sig upp på fotbräderna och väger 
upp fordonet i kurvor och kan på det 
sättet vända tvärt utan att riskera att 
välta. Det gäller att hänga med när 
kälken forsar fram i den aktningsvärda 
farten 40 km/tim. 

I M ETERDJUP SNO 

Bäst går det på inte alltför djup snö, 
fast man kan ta sig fram även om snö­
täcket skulle vara meterdjupt. Under­
laget bör vara lagom mjukt, på kal­
körda, hårda sluttningar blir fästet för 
gummibanden sämre och det blir be­
svärligt att styra. 

När vi skall stanna ä r det bara att 
minska gasen, motorn går ned i varv, 
och när vi står stilla går den automa­
tiskt på tomgång. 

De två typer som närmast är aktuella 
i Sverige väger 115 resp. 170 kg. Den 
större går något långsammare, ca 35 
km/tim. Rymden i tanken är 27 resp. 
13,5 liter. 27 liter räcker till ung. 10 
timmars körning med en medelfart av 
15- 20 km/tim. 

Men den är förstås också bra för jä­
gare och fiskare, för att inte tala om 
friluftsfolk och vintersportare. 

Priset är ca 5 000 kr för mellanmo­
dellen och en tusenlapp högre för den 
största. 
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Professor Gustaf Ljunggren: 

SLÖSA GÄRNA 
MED TIDEN 
I UNGDOMEN! 
Vi går med stormsteg in i en ny tid med våldsam teknisk 
expansion, som kommer att påverka allas vår vardag. Inte 
minst kemisterna spelar en allt viktigare roll 
både i civila och militära sammanhang. Industri och 
forskning ropar efter både specialister och begåvningar, 
som har sin styrka i ett bredare register, framhöll professor 
Gustaf Ljunggren, förre chefen för Försvarets 
Forskningsanstalt, i ett föredrag vid årets Berzeliusdagar 
på Tekniska Museet. Teknik för Alla återger här 
ett koncentrat av föredraget, som riktade sig till unga 
elitkemister från skolor landet runt. 
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D et hände ;vi en vetenskaplig kongress 
i London vid sekelskiftet. Man 

gjorde en återblick över det gångna 
århundradet och spejade framåt mot 
det nya, varvid man inte kunde låta bli 
att uttrycka ett visst medlidande med 
den kommande generationens veten­
skapsmän. Under 1800-talet hade ju 
egentligen allting upptäckts. De grund­
läggande naturlagarna var fastställda. 
Man visste det mesta, och vid sidan av 
ångan hade elektriciteten just börjat 
göra sitt segertåg över rärlden. Visst 
skulle man fortfarande kunna förbättra 
sina mätinstrument, bestämma ' vissa 
specifika vikter o. dyl., men de stora 
upptäckternas, de stora äventyrens tid 
var förbi. Världsbilden var klar ... 

Men hur äventyrlig världen verkligen 
blev, vilka krafter som kunde upptäc­
kas, vilka förstörelsemedel som kunde 
skapas, hade man den gången ingen 
aning om. I dag ser vi på 1800-talet 
som en mänsklighetens idyll i förhållan­
de till den tid vi själva upplever. Och 
dock var det under denna tid som grun­
den till den moderna kemin lades och 
kemisterna började skapa förutsätt­
ningar na för vårt nuvarande välstånd. 

Den första formen av kemi var al­
kemi. Dess uppgift var att göra guld, 
och ett enormt arbete lades ned på det. 
Alkemins historia är historien om en 
illusion, men även om man aldrig nådde 
positiva resultat, så lärde man sig en 
hel del annat. Genom att röra ihop och 
smälta de mest skilda saker; metaller, 
stenar, växtsafter I och vad man kunde 
hitta i naturen, kom man underfund 
med mycket om de olika ämnena. Det 
var på så sätt kemin föddes. 

Steg för steg har kemisterna arbetat 
sig fram och undersökt vad ämn"ena 
i naturen bestod av. Under det att man 
förut varit beroende av vad som fanns 
i naturen lärde man sig undan för un­
dan att på konstgjord väg framställa 
dessa ämnen och på så sätt i viss mån 
göra sig oberoende av tidigare råma­
terial. Därmed blev det också möjligt 
att massframställa nya produkter, så 
att de kunde räcka till alla. Man kan 
fråga sig om det egentligen inte i viss 
mån är kemisterna och inte politikerna 
som möjliggjort den moderna demokra­
tin och det höjda välståndet. 

I gamla tider kunde bara de höga 
och mäktiga bära purprade mantlar. 
För att få fram det röda färgämnet var 

, man nämligen helt beroende av purpur­
snäckorna, som man plockade vid Me­
delhavets stränder. Så småningom lärde 
man sig odla krapprötter, ur vilka man 
också kunde få fram röd färg, dock 
inte i större mängder. I dag kan vi alla 
gå k lädda i rött, om det skulle roa oss, 
eftersom färgämnet kan framställas i 
hur stora mängder som helst - och 
billigt - t. ex. ur vanlig stenkolstjära. 
Tack vare kemisterna. 

För att få fram silkesstrumpor var 
man tidigare helt beroende av silkesmas­
ken, som levde på mullbärsträdets blad. 
När den förpuppades, pressade den ut 

" en vätska, som stelnade i luften till en 
tråd med vilken den bildade en väv att 
svepa in sig i. Nu gör man silke synte­
tiskt av trä och är inte längre beroende 
av den sparsamt förekommande silkes­
masken. 

För att få gummi var man beroende 
av gummiträdsplantager i olika länder, 
'mim måste skaffa kolonier och behärska 

, -dem. Det behövs inte nu längre, när man 
:kan framställa syntetiskt gummi av kol-
:syra, vatten och luft, som vi har runt 
oQmkr ing oss. 



Först på allra sista tiden har maIl 
börjat syssla med de högmolekylära 
föreningarna. Här är det frågan om 
mycket komplicerade ämnen, som finns 
inom den levande organismen. Det rör 
sig om ämnen med långa kedjor eller 
spiraluppbyggningar av kanske tiotu­
sentals molekyler, som binder varandra 
på olika sätt. Ta bara sådana ämnen 
som äggviteämnena, av vilka det finns 
,så många varianter, att nästan varje 
individ kan ha sitt privata äggviteämne. 
Här har vi ett av de mest aktuella om­
rådena för den moderna kemin, och 
det är hit Nobelprisen går för närva-
rande. . 

Mycket aktuell i sammanhanget är 
biokemin, alltså de kemiska reaktioner, 
som sker inom den levande organismen. 
Framstegen på detta område har bl. a. 
resulterat i en enorm utveckling av lä­
kemedelsforskningen, farmakologin och 
den medicinska kemin. En intressant 
fråga bland ett otal andra på det här 
området är de kemiska reaktionerna 
inom hjärnan. Hela vårt tanke- och 
känsloliv är ju egentligen kemiska reak­
tioner. 

Inte minst inom försvarsforskningen 
spelar kemin en mycket stor roll för 
närvarande. Låt mig ta några exempel, 
dels därför att det i och för sig kan 
vara av intresse att se vad som händer 
och sker på detta område, dels därför 
att försvarsforskningen för med ' sig 
konsekvenser, som har lika stor bety­
delse för det civila. 

HEMLIGHETEN BAKOM HEMLIGA VAPEN 
Kriget tenderar i hög grad att bli ett 

vetenskapens och teknikens krig, och 
orsaken är den roll den organiserade 
forskningen spelar. Nya data, nya re­
sultat och nya kunskaper formligen 
väller fram och tas omedelbart om hand 
och bearbetas för militärt bruk. Det 
har inte alltid varit så. I gamla tider 
höll sig vapnen i generationer, men un­
der andra världskriget dök det upp ett 
begrepp, som bl. a. Hitler levde högt 
på. Man talade om s. k. hemliga vapen. 
Motgångarna på de olika fronterna spe­
lade ingen roll, rätt som det var skulle 
det hemliga vapnet vara färdigt, och då 
skulle segern vara vunnen. 

Nu fanns det många hemliga vapen 
av skiftande karaktär i olika länder. 
Det var de tyska V 2-bomberna, det var 
de magnetiska minorna, det var radar 
eller ekoradio, som den då hette. Kul­
men på det hela blev atombomben. Den 
kom som en fullständig överraskning 
för världen och bidrog i viss mån till. 
krigets slut. 

Men orsaken till att hemliga vapelll 
verkligen kunde finnas var att malll 
tidigare inte haft någon organisation 
för systematiska förarbeten över vad! 
som på vetenskapens och teknikens om­
råde var möjligt att göra. Kriget blev 
därför det oväntade. Vid hotet av inva-· 
sionen registrerades t. ex. alla Englands. 
vetenskapsmän för att man skulle se vad 
de skulle användas till. I USA skapades. 
Office of Scientific Research, där landets: 
främsta vetenskapsmän och tekniker 
sida vid sida tog upp de militära pro­
blemen. De kom till helt nya resultat, 
vars verkningar inte lät vänta på sig 
på slagfälten. 

Efter andra världskrigets slut däm­
pades den militära forskningen ett slag, . 
men efter Koreakriget har den ökat i. 
ständigt stigande takt. 

Resultatet av forsknings- och ut_o 
vecklingsarbeten runt om i världen har ' 
haft väldiga konsekvenser, och ' man. 
har i många fall fått lägga om det 

militara tänkandet. Trots allt vad vi fick 
uppleva under det andra världskriget, 
har emellertid det mesta faktiskt skett 
efter krigets slut, ja, under de senaste 
åren. Nya vapen har kommit fram, som 
man måste sprida kunskap om och ska­
pa motmedel mot. För närvarande är . 
det kärnvapnen som spelar huvudrollen, 
men minst lika viktig är flygets och 
framför allt raket- och robotvapnens 
utveckling. 

Vad har då kemisterna med denna 
utveckling att göra? Jo, det är bl. a. de 
som gjort drivmedlen, som var en nöd­
vändig förutsättning för att de nya vap­
nen skulle kunna sättas in. Här har en 
fascinerande utveckling skett, inte 

. minst inom studiet av mycket låga tem­
peraturer, en fråga som blivit aktuell i 
samhand med lagring av vissa raket­
bränslen. Vad är kallt nu? 1946 låg 
man två grader över den absoluta noll­
punkten, - 273 °C, tio år senare var 
man nere på en hundratusendels grad 
över den absoluta nollpunkten, och i dag 
ligger man endast en miljondels grad 
över "strecket". Vid dessa låga tempe­
raturer får materien helt nya egenska­
per, och utvecklingen öppnar nya per­
spektiv bl. a. genom användning av 
"fria radikaler". 

LÄTTARE, STARKARE, HALLBARARE 
Bakom utvecklandet av de nya vapnen 

ligger inte minst ett intensivt studium 
av materialfrågorna, och det är främst 
här som de militära och civila intresse­
na i stor utsträckning är gemensamma. 
För att ta några drastiska exempel strä­
var man efter att minska den militära 
utrustningens vikt till bara tiondelen av 
vad den är för närvarande. En soldat i 
strid kan bära hög,st 25 kg. Pressas 
denna vikt blir rörligheten en helt an­
.nan och alla transporter blir enklare. 
:Materielen skall inte rosta, den skall 
:inte behöva förvaras inoljad i förråd, 
'och den skall ha en helt annan hållfast­
het. Men är då detta inte bara önske­
drömmar? Inte enbart. 

Arbetet på materialfrågorna går fram 
på huvudsakligen tre linjer. Det rör 
metaller, det rör keramiska produkter 
·och det rör plast eller polymerer, som 
plasterna nu börjar kallas. 

Nya metaller rycker fram, sådana som 
beryllium, som bara har en femtedel 
:av järnets vikt och betydligt större håll­
fasthet. Vi har det här i Sverige men 
använder det inte själva utan exporterar 
<det som råämne . till Amerika. Titan, 
v olfram, zirkonium, niob m. fl. är andra 
ämnen som börjar bli aktuella. Sverige 
är ju ett gammalt järn- och stålland, 
men här händer också mycket nytt som 
vi måste följa med i. 

Keramiken har i årtusenden byggt på 
bränning av lera, som finns i naturen, 
men nu bryter en ny tid in. Om man 
framställer den syntetiskt, kan man i 
viss mån ge den de egenskaper som man 
vill att den skall ha. Det betyder att 
man kan få den att vara temperatur­
beständig. Hårdhet, hållfasthet och and­
ra egenskaper kan ändras. Just det a.tt 
man inte längre är beroende av vad 
som finns i naturen, märks ju mest på 
·de nya plasterna. 

Man säger att vi glider in i atom­
.ålderns tidevarv, men vi glider med be­
tydligt större fart in i plaståldern. Ut­
vecklingen runt om i världen är nu så 
:snabb, att det uppfinns en ny plastsort 
var tredje dag, även om inte alla lämnar 
:Iaboratoriestadiet. 

I dag tål plaster i allmänhet knappt 
mer än 100°C, men vissa av de nyare 
. är användbara ända upp till 200°C 

kontinuerligt och vid 300 ° under kortare 
tid. Man räknade med att nå 500° under 
1960-talet, men en sådan plast kom 
fram redan i våras i England och bygger 
på fluor och kol. Pågående arbete med 
oorganiska plaster väntas ge material, 
som är beständiga upp till 1000°0. 
Dessa material är brandsäkra och behål­
ler en stor del av sin hållfasthet vid 
denna t emperatur. 

Nya användningsområden för polyme­
rerna dyker upp undan för undan. I dag 
byggs fartyg nästan uteslutande av stål. 
För lätta omagnetiska fartyg har 
man dock börjat prova plast som konst­
ruktionsrnateriaI. Även tör stridsvagnar, 
väntar man sig att användningen av 
plasterna kommer att innebära betydan­
de viktreducering. Enbart ersättande t av 
bärrullar med sådana av plast har med­
fört en viktbesparing av ett halvt ton 
för en normal stridsvagn. Man kommer 
undan för undan att nå betydligt längre 
i fråga om viktreducering genom att er­
sätta andra delar av stridsvagnen med 
plastmaterial, som genom lämpligt val 
av armering kan göras skottsäkra. 

Kemin har många grenar. En gren, 
som har gamla traditioner i Sverige, är 
kolloidkemin, som handlar om materien 
i finfördelat tillstånd. Tidigare har 
det mest rört sig om vätska som 
dispersionsmedel, men nu har de s. k . 
aerosolerna, dvs. fasta eller flytande 
partiklar uppvirvlade i luft, blivit i hög 
grad aktuella. Det visar sig att materien 
har helt andra konstanter, när den fin­
fördelas, och det beror på att ytan blir 
så mycket större. Partiklarna kan hålla 
sig svävande i luften under mycket lång 
tid och är osynliga för ögat. Här har vi 
förklaringen till de nu så aktuella luft­
föroreningarna. 

De flesta Nobelprisen utdelas för när­
varande som belöning för framsteg på 
gränsgebiten, där man tar erfarenheter 
från ett håll och kastar in på ett annat. 
I kemin kommer inte minst fysikerna 
in i bilden. Så t. ex. har ju fysikerna med 
sina raffinerande instrument och meto­
der i hög grad övertagit vad som förut 
var k emiska analyser. Num'era gör man 
med fysikaliska mätanalyser en metall­
analys på en kvart, medan man med de 
gamla metoderna fick arbeta på samma 
uppgift en vecka. 

INTE ,BARA SPECIALISTER BEHOVS 
Slösa gärna litet med tiden i ung­

domen! Se er om, för det skadar inte 
att den som verkligen vill komma fram 
på ett område lägger en viss bred 
grund. Den som t. ex. vill bli naturvetare 
har nog m ångfaldigt igen om han också 
umgås med humanistiska vänner och lär 
litet av dem. 

Det är svårt att sia om framtiden, 
men så mycket är säkert, att vi inte nu 
längre tror att vi vet allting. Tvärtom. 
Frågan är om den nya tiden i historien 
verkligen började med Gustaf Vasa. 
Man har ett intryck att den egentligen 
börjar med Gustaf VI Adolf, och att det 
är just nu vi glider in i den. Det är myc­
ket som är i görningen och som kommer 
att förändra våra levnadsförhållanden 
och, som vi hoppas, vara människorna 
till glädje. 

Sverige är ett litet land, men det lig­
ger dock i toppklass när det gäller 
vetenskaplig standard, som ju inte bara 
är en funktion av folkmängden. 

Vad som fordras för att vi skall kun­
na hävda oss är bl. a. just elitkemister­
na, högkvalificerade med förmåga till 
självständigt tänkande och personligt 
initiativ och med tekniska anlag oct. 
förmåga till samarbete . 
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Vinterjobb för 
båtsommaren: 

1Il1dskärm 

Fig. 1 

. 

NAVIGER~ 

En projektor består aven lampa, som belyser ett diapositiv. Framför dia· 
positivet finns ett objektiv, som återger diapositivet på en bildskärm. 

Vintern . är den tid då båten vilar under sin 

snötyngda presenning. Det ar för kallt att 

arbeta med båten utomhus, men detta betyder 

inte att båtägaren behöver vara overksam. 

En båt blir aldrig riktigt färdig och nu under 

den mörka årstiden finns det gott om tid att 

planera för sommarens båtfärder och att för­

bättra båtens 'utrustning. Teknik för Alla pre­

senterar här ett intressant bygg projekt för 

båten, nämligen en navigationslåda. Varje 

småbåtsägare vet hur otympliga sjökorten 

kan vara att handskas med när man vill orien­

tera sig under en båtfärd. Navigationslådan 

förenklar detta problem i hög grad genom att 

sjökort~n fotograferas av på "skioptikonplå­

tar" , som projiceras av på lådans bildskärm. 
Fig. 2 

Fig. 3 

Fig. 4 

c 

Med hjälp av den s.k. optiska triangeln kan 
man räkna ut projektorns storlek och få fram 
avståndet mellan objektivet och bildskärmen. 

Av PER JACOBSON och HJALMAR LARSSON 

....... 
...... 

....."" 

Förvaringsfack 

Det är naturligtvis önskvärt att få ner dlmenslo· 
nerna så mycket som möjligt. Låter man ljuset re· 
flekteras mot en spegel kan man så att säga använ­
da ljuset två gånger och därmed göra lådan mindre . 

Om man använder systemet 
med ljusreflekterande spe­
gel, kan • projektorlådan 
lämpligen få ungefär det ut­
förande bilden t. v. visar. 

Projektorns bildskärm kan 
förses med flyttbara linja­
ler eller gradskivor av tunt 
plexlglas. T. h. visas ett 
exempel med två linjaler. 

A, B/lc1ski~ rm. etsad 

Fig. 5 iO 
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MED PROJEKTOR 
Sjökorten håller stort format - de är 

egentligen avpassade för att läggas 
ut på ett r ejält tilltaget bord i ett far­
tygs navigationshytt - och det stora 
formatet har alltid varit ett irritations­
moment för småbåtsägaren. Valet har 
stått mellan att klippa sönder korten 
till ett mera lätthanterligt format -
något som betyder ständiga växlingar 
mellan kortbladen - eller att vika kor­
tet efter mer eller mindre. förnuftiga 
system. 

Vår ide går ut på att fotografera av 
sjökorten och sedan 'projicera diapositi­
vet på en bildskärm med hjälp aven 
projektor. Delavsnitt av kortet projice­
ras sedan i rätt skala på skärmen. Meto­
den gör det möjligt att medföra ett stor 
antal sjökort, som förminskats till små 
glasplåtar i en liten diapositiviåda. 

Navigationen kan också förenklas ge­
nom att man målar vissa detaljer, t . ex. 
kortets tremeterskurva, med en särskild 
varningsfärg. Denna färg kan målas 
direkt på diapositivplåtarna eller också 
kan man reproducera kortet på färg­
film. 

En viss bländningsrisk föreligger vid 
färd i mörker och därför bör bildskär­
men förses med ett ljusfilter i form av 
färgad celluloid eller cellofan. 

En projektoranläggning av detta slag 
är ganska enkel att åstadkomma om 
man är händig. Den behöver inte heller 
bli sä rskild dyrbar därför att man kan 
göra praktiskt taget allting sjä lv utom 
projektorns viktigaste detalj , nämligen 
objektivet. 

För att inte låsa fast konstruktionen 
ger vi bara en allmän beskrivning av 

hur projektprn kan byggas. Var och en 
kan sedan bygga apparaten på ett så­
dant sätt att den uppfyller de person­
liga önskemålen. 

Fig. 1 visar principen för en projektor. 
Den består aven lampa som belyser ett 
diapositiv - ett genomskinligt fotografi 
av samma slag som används i skiopti­
konapparater. Framför diapositivet finns 
ett objektiv (en lins) och detta återger 
det belysta diapositivet på en bildskärm, 
som placeras på ett visst avstånd från 
objelttivet. 

Dimensionerna på projektionsappara­
ten blir beroende av hur stor bildyta 
man vill ha. Ju större bild ·man önskar, 
desto större blir apparaten. I andra 
hand bestäms dimensionerna av objek­
tivets brännvidd. Har objektivet stor 
brännvidd blir apparaten lång. 

Det gäller alltså att ha en så liten 
bildskärm och en så liten objektiv­
brännvidd som möjligt för att man skall 
få en apparat med små dimensioner. 
För att vi skall kunna få en uppfattning 
om hur stor apparaten kommer att bli 
bör vi känna till objektivets brännvidd. 
Låt oss anta att vi har ett gammalt 
objektiv som tillhört en kamera, en för­
storingsapparat eller liknande. På objek­
tivets fattning anges brännvidden, som 
t. ex. kan vat:a 60 mm. Som regel för 
vanliga normalobjektiv kan vi räkna 
med att objektivet kan återge en cirkel­
rund bildyta, med en diameter lika stor 
som brännvidden, med acceptabel kvali-. 
tet. utanför denna diameter blir bilden 
oskarp eller förvrängd. Skall vi alltså 
använda oss av fyrkantiga diapositiv 
får dessa inte ha större yta än att <;te 

faller innanför den nämnda cirkelytan. 
Med hjälp av dessa fakta kan vi rita 

upp något som vi kan kalla den optiska 
triangeln. Med dennas hjälp kan vi se­
dan bestämma hur stor vår apparat 
måste göras. Man börjar med att rita 
upp en likbent triangel med höjden b 
lika med objektivets brännvidd och med 
basen a lika med objektivets diameter 
(se fig. 2). Genom att dra ut triangelns 
långsidor kan man få fram det avstånd 
på vilket bildskärmen måste placeras 
från objektivet vid en viss storlek på 
bildskärmen, dvs. d. 

Det finns emellertid ett sätt att avse­
värt minska dimensionerna. Man låter 
då strålknippet reflekteras mot en spe­
gel så att ljuset går tillbaka och på så 
sätt använder man samma utrymme två 
gånger, se fig. 3. Ett bra sätt att be­
stämma spegelns' storlek, var den skall 
placeras och vilken vinkel den skall ha, 
får man genom att klippa ut triangeln 
i fig. 2 och vika denna på lämpligt ställe, 
t . ex. som i fig. 2 vilket ger resultatet i 
fig. 3. Detta system ger en apparat av 
det slag som visas i fig. 4 och 5. Det är 
naturligtvis inte nödvändigt att bygga 
den precis som figurerna visar, den kan 
faktiskt ha vilken form som helst bara 
den optiska triangel!), ljusknippet, har 
fritt utrymme. Spegelns storlek får man 
genom att mäta veckets längd, se fig. 2, 
och lutningen genom att mäta veckets 
lutning i förhållande till den optiska 
axeln, triangelns höjdlinje. 

Hur stort format bör man ha på dia­
positivet? Så litet som möjligt. Man får 
välja storleken efter de fordringar man 

(Forts. pli sid. 381 

Man kan projicera deiavsnitt av ett atort diapositiv om 
man utför bIldhållaren så att diapositivet kan flyttas i 
Höjd- och sidlad. Hållaren kan förses med att handtag. 

Reflektor Diapositiv 

Fig. 6 

(-::0 M ~~~~:;ffi:-<Si~;;·~ ,lu\lAl---- '-'-,_ 
Lampa '- -

Fig. 7 

Kondensatorlinser 

Projektorlamparfs ljusstyrka kan utnyttjas maximalt om man använ­
der sig av reflektorer och kondensorlinser. Avståndet mellan 
reflektor, lampa och diapositiv bestims Ilttast genom experiment. 

Fig. 9 

Projektor 
,.... ... IIIo.::.~ 

Det kan vara svårt att se bilden på skirmen vid 
starkt solljus. Denna svårighet elImineraa dock om 
man förser skärmen med ett ljusschakt (t. v.). 
Blidan ovan visar en projektorlåda, 80m utförts så • 
att den kan placeras på ett sllte bredvid föraren. 
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"PROFFSKAMERA" 
FÖ R SO KRON'OR 
Konkurrensen på fotoområdet har 
gjort amatörkamerorna prisbill i­
gare, men specialkameror, som 
t. ex. bälgkameror för närbilds­
tagningar, är fortfarande dyrbara. 
Vi visar här hur man med enKla 
medel och för en liten summa kan 
bygga en sådan " ateljekamera" . 

En bälgkamera har ganska få delar och är därför 
ganska lättbyggd. Front och bakstycke är av lättme· 
ta ll, utdragsstativet av ek och rattarna är av radio· 
typ. Frontplattan är vridbar både i höjd· och sidled. 

Den gamla hederliga bä lgkameran' 
kunde kanske inte mäta sig med de 

moderna småbildskamerorna och spegel­
reflexerna nä r det gällde lättskötthet 
och mångsidighet , men den var klart 
överlägsen när det gällde närbilds tag­
ningar. En bä lgkamera för ateljebruk 
är i dag en mycket exklusiv foto apparat, 
som kostar vackra slantar. 

Sjuttonårige Bert Strömberg beslöt 
sig för att själv bygga en kamera för 
nä rbildstagningar. R esultatet blev en 
lätthanterlig bälgkamera med dubbelt 
utdrag. 

Den dyraste detaljen var objektivet . 
Det var ett begagnat fyrlinsig t objektiv, 
som en fotoaffä r så lde för tjugo kronor. 
Bälg fanns r edan - Strömberg hade en 
kasserad förstoringsapparat - men an-
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Av RONNY SAMUELSSON 

Teckning CARLERIC JORANSON 

Bert Strömberg, som är medlem i Arstagårdens 
fotoklubb I Stockholm, arbetar här med en detal j på 
sin kamera. En sådan kamera behöver Inte kosta mer 
än 50 kr om man kommer över ett bi lligt objektiv. 

/ 

Kameran kan användas som bälgtillsats för en enögd små· 
bildskamera och då bl. 8 . för extrem närbildsfotografering. I stället 
för kassett förses kameran då med en adapter med fattning för 
småbildskamerans objektIvgänga. En klämfattning är också tänkbar. 

Vi d vanlig fotografering används kassetter med bladfilm . Lägg märke 
ti ll att även bakstycket kan ställas in för perspekt ivjustering. 

nars hade han kunnat köpa den i en vä l­
sorterad fotoaffär. Själva kamerahuset 
tillverkades av aluminium och bakelit 
och Strömberg sammanfogade delarna 
med Plastic Padding. Arbetet avslutades 
sedan med att kamerahuset monterades 
på en bottenplatta av ek. 

Strömbergs kamera motsvarar högt 
ställda krav. Fronten är rörlig i höjd­
och sidled, varför det alltså går att kor­
rigera bl. a. perspektivstörningar. Opti­
ken är utbytbar och bälgens dubbla ut­
drag gör det möjligt att återge motiv i 
skala 1 :1 på filmen. Sist men inte minst 
fungerar kameran som närbildstillsats 
för en enögd spegelreflexkamera. 

Fronten, vars konstruktion framgår 
av teckningen, är g jord aven alumi­
niumram, i vilken skivor med fattningar 

tillverkade av mellanringar för objek­
tiven spänns fast . Objektiven m åste na­
turligtvis vara försedda med central­
slutare när apparaten används som ka­
mera. Bakstycket är tillverkat på m ot­
svarande sätt, men har spår för kasset­
ter i önskat format. 

Om kameran skall användas som nä r­
bildstillsats för en enögd spegelreflex 
förses objektivplattan med fattning för 
denna kameras objektiv. Även andra 
objektiv kan då användas, men om de ä r 
försedda med slutare m åste denna givet­
vis. stå öppen. I en skiva med samma 
dimensioner som den ordinarie kassetten 
infälls en lämplig fattning för spegel­
reflexkameran. Vid fotografering an­
vänds då spegelreflexkamerans ridåslu-
tare. ' 



BMC 1100 MORRIS 
ELLER 
FLYGRESA 
JORDEN RUNT 
MED SAS 
D ags för en ny etapp i Teknik för 

Allas stora vintertävling "Nyckel­
gåtan", Oberoende av om ni redan har 
varit med och filat till en del av den 
nyckel, som öppnar dörren till de fina 
storvinsterna, en bil eller en flygresa 
jorden runt, så har ni här en ny chans. 

Hur går tävlingen till? Det gäller i 
första hand att tyda ett chiffer och att 
bevisa att ni klarat uppgiften genom 
att fylla i en rad i kupongen på nästa 
sida. I andra hand går uppgiften ut på 
att fullborda ännu en del av den nyckel, 
som är den genomgående symbolen i den 
här tävlingen. Ett kul tidsfördriv för 
hela familjen och en spännande detek­
tivjakt, som kan komma att löna sig 
just för er. 

Så här är chiffret gjort. Vi tänker 
oss alfabetet med de båda ändarna 

"sammanknutna" så att ö kommer ome­
delbart före A. I denna kedja av bok­
stäver har vi gjort en förflyttning åt 
det ena eller andra hållet så att A har 
bytts ut mot en annan bokstav, B mot 
den därnäst följande osv. Alla bokstä­
ver i det "nya" alfabetet behåller alltså 
sin inbördes ordning. Genom att byta ut 
de ordinarie bokstäverna mot deras 
motsvarigheter i ett sådant alfabet har 
vi gjort texten i Ströyer-teckningens 
pratbubblor helt obegriplig. Ända tills 
ni listar ut hur många steg vi flyttat 
t. ex. A och åt vilket håll. Då kan ni 
omedelbart besvara den fråga som åter­
finns i chiffer i kupongen på sid. 23 och 
är därmed med i tävlingen om de 500 
kulspetspennor av märket Ballograf 
som delas ut i varje etapp. 

Med chiffrets lösning som hjälp kan 

OCH VÄLJ! 

Vad skulle ni säga om att 
,vinna "Arets lill" som belö­
ning för goda prestationer i 
"Nyckelgåtan"? BMC 1100 Mor­
ris, som över hela världen fAtt 
ett entusiastiskt mottagande 
speciellt för sin revolutione­
rande fjädring väntar på en 
värdig vinnare I den roliga och 
spännande tävlingen. Genom 
att klara så många som möjligt 
av de fyra nyckeluppgifterna 
tillförsäkrar ni er bättre ut­
!långsläge inför den slutliga 
finaiuppgörelsen . Morris 1100, 
som vinstbilen brukar kallas, 
företräder en ny typ av mellan­
klassbilar med stora Innerut­
rymmen trots blygsamma ytter­
mått. Motorn är tvärställd och 
vagnen har framhjulsdrift samt 
ett unikt fjädringssystem med 
gummi som fjädrande element 
och vätska som stötdämpare. 
Den vinnare . som av någon an· 
ledning avstår från bilen, kan I 
stället få uppfylla önskedröm-
men om en fri flygresa jorden 
runt med SAS moderna jetplan. 

ni också skaffa er ännu en chans i kam­
pen om final priset. Ni ser att I;lyckeln 
till storvinsten redan har fätt sin form 
vad den övre fjärdedelen beträffar. Nu 
gäller det för er att fortsätta "form­
givningen" av den numrerade etapp 2. 

I nyckeln finns siffrorna 1 t.o.m. 12. 
Några av dessa siffror kan ni också 
hitta i texterna på teckningen, men 
först sedan ni dechiffrerat dem. Om ett 
ord slutar på bokstäverna "tol" och ett 
därnäst följande börjar på "v", så har 
ni där talet 12 dolt osv. Både "en" och 
"ett" godkänns. 

Allteftersom ni hittar siffror i texten, 
så täcker ni motsvarande ruta i nyckeln 
med bläck eller med kulspetspenna. 

Klart alltså för en ny etapp i nyckel­
gåtan. Vänd bladet, fatta p'ennan och 
börja jakten efter chiffrets lösning! 

500 BALLOGRAF·PENNOR ATT VINNA I ETAPP 2. 

:::--=-----------­"". - -----
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KLARAR NI "NYCKELGÄTAN"? 

Dechiffrera texten I Poul Ströyers I teckning enligt anvisningen på före· 
gående sida. När ni kommit lösningen I på spåren kan ni också tyda den I 
förstone obegripliga textraden I denna 

I kupong. Skriv lösningen under denna 
. rad, så kan ni vinna någon av de 500 

I 
kulspetspennor, som är etappriser. 

Ge rätt form åt den numrerade sek· 
tionen av nyckeln I denna kupong. 

När ni skrivit upp de "riktiga" tex­
terna på ett papper efter dechiffre­
ringen, så hittar ni där dolda siffer­
angivelser (se föregående sldal_ Fyll I 
rutorna I nyckeln allteftersom ni hittar 
siffror I texten. 

Varje Inskickad etappiösning av nyc­
keiuppgiften ger extra chans I finalen. 

Skicka in hela kupongen I fullt fran-

ZXTX SN UC ÄDXIJZ FÄ PEXPTXZ ZNQQ YOEYY? 

kerat kuvert till Teknik för Alla, Täv. 
lingsredaktionen, Fack, Stockholm 200. 
Skriv "Nyckelgåtan 2" på kuvertet. 

För att tävlingsredaktionen lätt skall 
kunna avgöra, om ni hittat rätta siffror 
I texten, bör ni anteckna en sak I ku­
vertets övre vänstra hörn. Skriv där 
s u m m a n av alla de siffror ni hittat 
och alltså täckt över I nyckeln. 

D Ja D Nej 

t 
I. 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Skriv ut frågan här ovan och sätt ett kryss I "rätt" ruta. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: . . .. . . . .... ... . . .......... . . .. . . .. .... .. . ..... .. . ...... . . .. ..... .. .. . ........ . ..... . 

L 
TävlIngsuppgifterna skall vara Teknik för Allas tävlingsredaktion tillhanda senast måndagen 11/2 1963 - - - - - - - - - - - - - --- - - - - --
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Olika modeller av ka­
bel bindningar. Fr. v.: 
Slalombindning. Ka­
beln baktill är täckt 
med gummi. Reglerbar 
sulhållare. Nr 2. Lik­
nande men utan gum­
mi. Nr 3. Utmärkt 
bindning för all slags 
skidåkning. Nr 4 och 
5 är för åkning I fJäll­
terräng. Dessa går att 
komplettera med låga 
fästpunkter. 

RÄTT TEKNIK 
I VINTER • • • 
Av GUNNAR ANDERSSON foto NILS G. LINDQVIST 

Har ni sett över utrustningen inför vintersemestern? Skidåkning 

är i hög grad en " tekniksport" och här visar vi, några av nyheterna och 

ger praktiska tips för er som skall ut i skidspåret eller slalombacken. 

Den vanliga turistbindningen, som 
man spänner vid hälen, har varit i 

marknaden i många decennier och är 
billigast att inköpa. Denna är olämplig 
för utförsåkning. Orsaken härtill är att 
man inte får full kontroll över skidorna, 
då hälarna inte fixeras mot dessa. 

Kabelbindningen kan man säga är en 
kombination mellan terräng- och slalom­
bindning. Denna typ har spiralfjäder 
bak och stramare framför foten. Den 
billigaste kabelbindningen kostar om­
kring nio kronor, men på denna finns 
inga låga fästpunkter, vilket medför att 

Ever·Fix finns I två olika utförande. Med någta 
enkla handgrepp ställer man in önskad bredd. 
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man för utförsåkning bör komplettera 
med sådana. Lägsta priset på en bind­
ning med låga fästpunkter rör sig om 
15 kr. 

Jofa i Malung har i år släppt ut en 
helt ny modell av dessa kabelbindningar 
som är försedda med snabblås. Man kan 
reglera fotplattans sidjärn sedan den­
na monterats på skidan. I första hand 
är denna bindning till för utförsåkning 
men den är även en idealisk turistbind­
ning. Namnet på denna nya modell ij.r 
Ever-Fix och den finns i två utföranden. 
Med några enkla handgrepp ställer man 
in önskad bredd på fotplattan, så att den 
storlek man har på skon passar exakt. 

Råttfällebindningen är en ren täv­
lingsbindning. Den kan knappast använ­
das till andra skor än de med mjuk sula, 
s. k. tävlings skor, vilka måste leda fint 
när man åker. 

Långremsbindningen används endast 
av experter på utförsåkning och slalom. 
Den rekommenderas inte till turisten, då 
man blir fastlåst vid skidan, vilket i 
vissa situationer kan leda till benbrott 
för ovana åkare. 

De som skall praktisera utförsåkning 
bör tänka på ' att använda bindningar 
med låga fästpunkter som fixerar hälen 
mot skidan, vilket i sin tur gör att man 
får bättre kontroll över skidorna i 
svängarna. Här rekommenderas alltså 
kabelbindningen. 

För dem som endast åker i spår går 
det utmär~t att använda både den van­
liga turistbindningen och kabelbind­
ningen. 

Bästa sättet att grundvalla är att bränna In val­
lan i skidan. Man måste vara försiktig med 
värmen, då numer de flesta skidor är limmade. 

o •• OCH SKIDAN 
DEN SLINTER 

A tt valla ett par skidor som skall 
användas i tävling är många 

gånger ett expert jobb, men att valla 
"vanliga" skidor kan de flesta lära 
sig. Tf A skall här ge de intresserade 
några råd inför fjällsemestern. 

Det första man gör med ett par 
nya skidor är att man grundvallar. 
Helst bör man då förvärma skidorna 
med blåslampa eller gasolbrännare. 
Sedan stryker man på ett tunt lager 
av grundvalla med t. ex. en tygtrasa 
och värmer igen så vallan tränger in 
i skidorna. Man bör inte värma för 
hårt då de flesta skidtyper numera 
är limmade. Man stryker sedan ut 
vallan med en annan tygtrasa så att 
man får det hela jämnt. Denna pro­
cedur upprepas ytterligare en gång. 
När vallan är torr är det klart. Kom 
ihåg att man stryker på vallan från 
skidspetsen och bakåt. Det finns även 
en annan grundvalla, vilken man 
stryker på med pensel utan värme, 
men denna ger inte samma goda 
resultat. 

ytvallan man skall använda stry­
ker man lämpligast på med handen. 
Ett tjockt lager av denna ger som 
regel bättre fäste, tunt lager bättre 
glid. För slalom och utförsåkning 
brukas speciella vallor, bl. a. plast­
lack, som ger gott glid men inget 
fäste. 

Vilken valla skall då användas? 
Man bör gå efter vallafabrikanternas 
rekommendationer. De vallor som an­
vänds för noll- och plusföre har gula, 
röda eller violetta etiketter. Kali­
vallorna har blå eller gröna. 

En nyhet för dem som vallar själva. Man stoppär 
den valla man önskar i hylsan och värmer upp 
denna. Sedan är det bara att stryka över skidan. 



F ör ungefär tre och ett halvt år sedan 
började Rune Lindberg i Bjälverud 

strax utanför Arvika tillverka pirkar 
och wobblers. Det hela startade som en 
hobby. Han var mycket intresserad av 
fiske och ansåg att det skulle bli billi­
gare att själv göra sina drag. Det dröjde 
dock inte länge förrän han kom på iden 
att försöka sälja. Han tog kontakt med 
en större firma inom branschen och se­
dan dess har produktionen bara ökat 
och ökat. 

För närvarande tillverkas ca 2 000 
drag i månaden. Denna siffra kommer 
inom den närmaste tiden att stiga be­
tydligt. För någon månad sedan fick 
nämligen Rune Lindberg en beställning 
från Amerika på 50 000 wobblers. För 
att klara denna har han måst ge sig ut 
på den kringliggande landsbygden och 
söka efter folk som kunnat åta sig hem­
arbete. Rune Lindberg har nämligen be­
slutat sig för att hålla de önskade leve­
ransdagarna. 

Hobby blev storexport: På bilden ovan ses två olika storlekar av Rakken-wobblem. En större modell är under ' tillverkn ing och 
be~äknas komma ut I marknaden i vår. Även pirken är tillverkad I Bjälverud. 

VÄRMLANDSDRAG GER FISKELYCKA I USA 
Av GUNNAR ANDERSSON Foto NilS G. LINDQVIST 

För tio år sedan var Rune Lindberg 
förman på ett spinneri. Så kom beskedet 
att firman skulle upphöra. Något lik­
nande jobb fanns inte i trakten, utan 
det blev för Rune Lindberg att stå i kö 
på arbetsförmedlingen och hoppas på 
det bästa. Ströjobb med några kronor 
i timmen blev det, men något direkt 
ordnat arbete var det svårt att få. Till 
råga på allt blev han också sjukskriven. 
Det var då han kom på iden att tillverka 
sina egna fiske drag, en ide som han i 
dag säkerligen inte ångrar. 

En dag i somras kom så Amerika in 
i bilden. Det började så smått med en 
provbeställning och det gick m ånad ef­
ter månad utan ett enda yttrande från 
USA. Men i slutet av november kom 
brev från den amerikanska firman m ed 
förfrågan om det gick att leverera cirka 
50 000 wobblers. Det skulle gå och nu är 
det full fart på tillverkningen, vilken 
sker för hand, i en liten röd stuga i 
Bjälverud. 

Vad är det nu för särskilt med de 
wobblers som tillverkas i Bjälverud och 

varför har efterfrågan blivit så stor? 
Dels beror det väl på att de är utförda 
på ett sådant sätt att de beter sig som 
en fisk i vattnet, dels på att mål­
ningen är på insidan, vilket medför att 
färgen inte försvinner hur mycket de än 
nöts. Man kan säga att dessa wobblers 
är uppbyggda helt och hållet runt en 
kärna. Vad färgsättningen beträffar så 
är detta Rune Lindbergs egen hemlighet. 

Tilläggas bör att samtliga verktyg för 
tillverkningen är konstruerade av Lind­
berg själv. 

Det nya hagelgeväret från Winchester, med glasfIberpipa, skiljer sig vad utseendet 
beträffar inte så mycket från liknande modell med ståipipa. 

SÄKE R TRÄFF ME D LÄTT GEVÄR 
S kulle ni kunna tänka er att skjuta 

med ett gevär som har glaspipa ? 
Nu är det så, att det finns gevär i den 
svenska marknaden, vilka är försedda 
med glaspipa, eller rättare sagt glas­
fiberpipa sammansmält och förenad med 
en tunn ståltub. 

Vapnet det rör sig om är Winchester 
Modell 59, ett halvautomatiskt hagelge­
vär, vilket lanseras i Sverige av Mauritz 
Widforss HAB, Stockholm. 

Innan Winchester Mod. 59 började 

säljas, var det grundligt utprovat, bl. a. 
sköts 40 000 skott så gott som i ome­
delbar följd. En av de stora fördelarna 
med glasfiberpipan är att denna blir 
endast obetydligt varm, även när det 
gäller 25-skotts skeetserier, och vidare 
att vikten nedbringas. Vapnet väger en­
dast tre kilo. Samma vapen med stålpipa 
skulle bli ca halvkilot tyngre. 

Kalibern är 12/70, alltså vanlig stan­
dardborrning. Det rekylerande slutstyc­
ket innebär att repeteringen är mycket 

snabb. Pipan mäter 65 cm och till denna 
finns bytbara chuckar (trångborrnings­
anordningar). Nämnas bör också att 
pipan är lindad med inte mindre än 800 
kilometer glasfibertråd. 

Vapenexpertis är fullt och fast överty­
gad om att glasfiberpipan kommer att 
slå igenom, i första hand när det gäller 
hagelgevär, bl. a. på grund av dess håll­
barhet och låga vikt. Priset för ett så­
dant gevär är obetydligt högre än för ett 
med stål pipa. 
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E n servo för fler kanals radiokontroll 
är ingen billig sak och det kan där­

för löna sig för den som har en smula 
erfarenhet av arbeten i metall att själv 
tiliverka en sådan rodermekanism. Den 
servo, som här beskrivs, har utprovats 
under flera år och byggts i åtskilliga 
varianter . 

Dimensionerna har också tagits till så 
pass mycket att man kan bygga in tran­
sistorer för relälös drift. Ett sådant 
"transistorrelä", dvs. en servistor, kom­
mer att beskrivas utförligt i ett kom­
mande nummer . 

Vi börjar arbetet med att såga ut 
chassit (A) ur 1 mm halvhård eller hård 
aluminium. Plåten bockas med hjälp av 
träklotsar och skruvtvingar till U-form, 
varefter lödöronen bockas med en tång. 

Kontaktplattan (B) görs av 1,5 mm 
PC-platta, dvs. en kopparlaminerad plat­
ta av den typ som används för tryckta 
kretsar. Den uppritade kretsen passar 
både för r elämottagare och för de flesta 
transistoriserade mottagare. 

Hålen borras med chassit som mall 

och sedan överförs "kretsmönstret" på 
kopparlaminatplattan genom att man 
målar de med svart markerade ytorna 
med t. ex. svart cellulosalack. Plåten 
etsas sedan i järnkloridiösning. Efter 
etsning tvättas kretsen noggrant och 
putsas ren. Den fintrimmas sedan med 
en kniv så att man undviker malörer 
som t . ex. att båda släpkontakterna gör 
kontakt på neutraliseringskretsen sam­
tidigt. Kontrollera också att neutral-o 
läget och att de båda ändlägena kommer 
rätt. 

Axlarna (C) tillverkas av 2 mm sil­
verstål. En drillborr och en fil duger 
mycket bra för ett sådant arbete om 
man inte har någon svarv. Det enklaste 
är dock att köpa färdigsvarvade axlar 
av den typ, som Märklin säljer som re­
servdelar för modelljärnvägar. 

Distanshylsorna (D- H) kapas av 
mässingsrör med 2 mm innerdiameter. 
Motorstödet (I) kan sågas ut ur en 
plastlinjal eller något annat lämpligt 
material. . 

Elmotorn fästs med en montageplatta 



(J) som görs av 0,5 mm mässingsplåt 
till vilken M 1,7 eller M 2 muttrar löds 
fast i ändarna. Det bästa är här att 
silverlöda eller att Castolin-svetsa. 

Släpkontakterna (K) klipps ut ur 0,2 
mm fosforbrons. Sådan metallplåt säljs 
bl. a. som tätningslist för dörrar. Kon­
takthållaren (L) och hävarmen sågas ut 
av 1-1,5 mm bakelit och nitas tillsam­
mans med släpkontakterna fast på fi­
berkugghjulet R med hjälp av 1,5 mm 
aluminiumnit. 

Motorn (M) Microperm 6000 (1-4 
volt) kan användas tillsammans med 
reläer i ett 2 X 3-voltsystem. Vid relälös 
drift med transistorer föredrar jag ett 
2 X 6-voltsystem med Microperm 2000 
(3- 12 volt). 

Samtliga kugghjul (N- R) är av 
Webras fabrikat och finns att köpa i de 
flesta hobbyaffärerna. Flera utväxlings­
förhållanden har provats och 1: 600 har 
visat sig vara lämpligast. Följande de­
taljer fordras: 

N, snäckskruv nr 1 450. För denna 
fordras en bussning av 2 mm mässings-

rör som invändigt brotchas till 1,5 mm 
med minusmått innan det hela pressas 
på motoraxeln. 0, snäckdrev nr 1 453 
(30 kuggar). Hålet i detta borras eller 
brotchas till 4 mm med minus mått var­
efter mässingsdrevet P - nr 1 401 (10 
kuggar) av pertinax samt ytterligare ett 
pertinaxkugghjul (R) med 50 kuggar 
passas in. Samtliga axelhål brotchas till 
fri passning på axlarna. 

Sedan monteras servon så när som på 
motorn och man kan då kontrollera att 
axlarna står rätt och att axel avstånden 
stämmer samt att kugghjulen löper lätt 
och med minimalt spel och glapp. Om 
så är fallet kan axlarna och distanshyl­
sorna D, E och G limmas fast vid chassit 
med härdlim, t. ex. UHU Plus eller Aral­
dite. Det är här att märka att axlarna 
är fasta och alltså inte skall rotera. 
Kontaktplattan fästs med M 1,2 eller 
M 1,4 skruv och muttrarna till dessa 
limmas även fast på chassit. Det lönar 
sig inte i längden att gänga direkt i 
aluminiumplåten eller att använda plåt­
skruv. 

Motorn kan sedan monteras. Var sär­
skilt noga med läget så att onödig frik­
tion i snäckväxeln undviks. Justera dis­
tan§hylsan F så att snäckhjulet har mi­
nimal axiell rörelse. Sedan återstår bara 
att koppla till anslutningssladdarna. 

Kopplingen aven Micromite, som 
skall användas tillsammans med en mot­
tagare med relän, framgår av vårt 
kopplingsschema. Installationen blir 
prydligast om batteriledningarna först 
dras in till mottagaren och sedan ut till 
varje servo tillsammans med reläled­
ningarna via sjupoliga miniatyrpluggar. 
Själv brukar jag göra subminiatyrplug­
gar av åttapoliga rörhållare. 

Servomotorn bör helst förses med 
störningsskydd bestående av ett mot­
stånd på 47 ohm och en kondensator på 
0,1 mikrofarad. Detta ger reläkontakter­
na samt motorns släpborstar större livs­
längd. 

När strömmen slås på skall servon 
gå till neutralläget. Gör den inte detta 
utan ger fullt utslag, får man byta an­
slutningarna på motorn. 
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Tf A testar flygplan (3) : 

JODEL 
Av kapten SVEN SANDBERG 

Amatörbygge tycks vara mera popu­
lärt i glest befolkade trakter än i 

storstäderna. För att få tillfälle att 
pröva en hemmabyggd Jodel i luften 
blev det nödvändigt att fara från Stock­
holm ända till Carl-Olof Rosendahl och 
Bengt Nygren i Leksand. De har 'sitt 
egenhändigt byggda plan stationerat vid 
landningsstråket i Siljansnäs. 

En Gon ARBETE 
Jodels utseende är naturligtvis disku­

tabelt. Den knäckta vingen är ju ovan­
lig (utom på modellplan) och den enkla, 
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fqr amatörbygge lämpade utformningen 
ger en del skarpa hörn här och var. 
Materialet är i huvudsak trä med duk­
klädda vingar och stjärtytor. Finishen 
är det dock inget fel på. Det enda' som 
egentligen röjer amatörtillverkningen är 
huvens kantighet, som beror på att en­
dast enkelkrökta ytor använts. 

Instrumentbrädan var ganska välför­
sedd för att vara i ett så litet lätt plan. 
Där fanns - förutom nödvändiga mo­
torinstrument och annat - även vario­
meter och girindikator med "kula". Nå­
gon flygning i moln och dåligt väder 

blir det knappast tal om, men för en 
pilot med nöjaktigt instrumentflygkun­
nande är det skönt att veta att han har 
möjlighet att hålla planet på rätt köl; 
att han kan vända i moln och uppsöka 
bättre väder om det skulle behövas. 

I utrustningen ingår dubbelkommando 
och hjulbromsar samt höjdtrim. Ving­
klaffar saknas däremot. 

LÄn I RODREN 
Vissa flygplan med tvåhjulslandställ 

ger dålig sikt framåt under körning på 
marken. I Jodels side-by-sidekabin är 



rGGSATS 
detta inget problem. Planet var emeller­
tid en smula besvärligt att köra på mar­
ken, såtillvida att sidroderverkan var 
klen. Bromsarna var mycket svaga -
en avsiktlig inställning beroende på att 
man med andra exemplar i landet haft 
tendens till nostippning på grund av för 
kraftig bromsverkan. Flygplanet var 
därför inte villigt att svänga på mar­
ken. Ett styrbart sporrhjul lär e}neller­
tid vara på väg, och därmed kommer 
detta besvär ur världen. 

Fältet var litet skumpigt, men Jodel 
lät sig dras upp redan vid 50 km/tim en-

Jodel Club kan Inte rubriceras som "Idiotenkel" i flygavseende men det är Ju inte heller sådana plan som den 
verkligt flygintresserade drömmer om. Planet är faktiskt litet mera än ett transportmedel och kan flygas Just 
för flygningens och manövreringens egen skull. Jodel kan också användas för resor och resorna blir billiga. 

ligt fart mätaren. Stigförmågan med 
tämligen full last var hela 5 m /sek. I 
den kyttiga luften på lägre höjd fick 
man passa på flygplanet väl, ty det har 
låg vingbelastning och känsliga roder. 
Farten ändrades kraftigt vid minsta 
variation av nosläget. Roderharmonin 
är god. J odel kan manövreras med små 
utslag och mycket måttlig kraft. Vik­
ningsegenskaperna vågade vi av olika 
skäl inte utforska närmare, men ännu 
sedan fartvisaren lagt sig till ro en bit 
under nedersta värdet (50 km/tim) hade 
man full skevroder kontroll. Med spaken 
långt bak tappade vi så småningom 
nosen cirka 20 grader utan att någon 
vingspets tenderade. att "doppa". 

VINGGLIDNINGEN ATER TILL HEDERS 

I lan,dingsplanen rekommenderar man 
90 km/tim, en fart som leder till ganska 
lång utflygning. Den som byggt sitt plan 
själv får antas hålla sig ganska mycket 
till just detta och därigenom få god 
vana. För en sådan förare kafi säkert 
anges en något lägre planefart, gärna i 
förening med vingglidning om en bran­
tare plane är önskvärd. Konsten att 
vingglida lärs väl sällan ut nuförtiden, 
eftersom nästan alla moderna smäflyg­
plan har klaffar, men i fallet Jodel kan 
den anses motiverad. Flygplanet har 
ingen fena, utan sido,odret är utformat 
såsom pendelroder. Planet kan därför 
tväras u.tan att någon större kraft be­
höver anbringas på pedalerna. 

Landning med lägsta fart medför 
gärna att sporrhjulet tar mark först, 
vilket inte förefaller innebära någon 

olägenhet. De känsliga rodren plus be­
hovet av vingglidning gör att man inte 
direkt vill r ubr icera Jodel Club som 
"idiotenkel" i f lygavseende. Men å andra 
sidan är ju dylika typer knappast vad 
konnässören drömmer om. Jodel är litet 
mer än ett transportmedel, och den kan 
faktiskt flygas just för flygningens och 
manövreringens egen skull. Men på 
samma gång är planet lagom snällt för 
att kunna sättas i händerna på oerfarna 
piloter, även om de bör inpräntas en 
viss respekt med tanke på att de skol­

·flygplan de hittills flugit inte fordrar 
fullt så myck et av dem. 

ÄVEN FOR RESEBRUK 

Vårt exemplar var förs ett med extra­
tank och hade en aktionstid på inte 
mindre än fem timmar. Med en marsch­
fart på 180 km/tim blir det en hygglig 
flygsträcka. Jodel bör alltså kunna an­
vändas för r esor , verkligt billiga resor 
till och med. Rosendahl och Nygren ut­
nyttjar också till fullo denna fördel. 
Därför blir nog en radio förr eller se­
nare ganska nödvändig för herrar flyg­
plansägare, en investering som deras 
Jodel kan anses vä l vä rd. 

Då vi klev in i bilen för å t erfärden 
till Stockholm var. det svårt att under­
trycka en suck med tanke på hur snabbt 
resan kunnat göras om det var vi som 
hade haft Jodelen. Rosendahl tog adjö 
av oss med de något skämtsamma or­
den: "Kör försiktigt, tänk på att det är 
farligt att åka på marken!" 

Vi tog det inte som ett skämt. 

Instrumentbrädan var ganska välförsedd för att finnas i ett så pass litet och lätt plan. Förutom de nödvän· 
diga motorinstrumenten och ett antal varningsskyltar fanns även variometer och girindikator " med kula". 
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lodel Club har ingen fena utan sidorodret är utformat som pendelroder. Finishen på denna lodel var mycket 
god och man förstår mycket snart att ett hembygge som detta krävt ett Imponerande antal arbetstimmar. 

JODEL (forts) 

BILLIC;ARE ÄN SMÅBILAR 
Kostnaderna är inte speciellt beräknade för provflygplanet utan avsedda 

att gälla för nästa "upplaga" av Jodel Club - om det blir någon. De base­
rar sig på materialkostnaderna utan avseende på den arbetsprestation som 
ligger mellan byggsatsen och det flygklara' planet. Kaskoförsäkringen ute­
lämnas emedan man kan räkna med att Joqel-ägarna föredrar - och har 
tillstånd - att reparera sina plan själva. 

Inköpspris ( = materialpris med begagnåd, grundöversedd 
85 hk motor) ........................ ... ............. . 

Avskrivning under 7 år till 20 procent .. . . ... ... . .... . . .. . 
Försäkring (ansvar) ........... , .. .. . . ......... , ...... . . 
Landningskort .. ... ....... .. .... .. . .... . .. . .. -.. .. ...... . 
Besiktning m.m. . ...... . ... ... ...... ' ...... .. ........... . 
Hangaravgifter ........ ... . ............ ...... ......... . 

Fasta årskostnader Summa 

Drivmedel .. .. . .. . ..... .. ..... . . ... . . . ..... ..... .. ... . . 
översyner av motor och flygplan ' .... _ ............. _ .... . 
Reservdelar ....... . ..... ... . ........ _ ...... .... . .... . . . 

Rörliga kostnader Summa 

15000 kr 
1130 kr/år 

250 
100 

" 160 
1500 

3140 kr/år 

10 kr/tim 
10 

J 2 

22 kr/tim 

- I detta fall vågar man nog inte räkna med så värst stor utnyttjandefre­
kvens. Många är kanske så aktsamma om sina egenhändigt gjorda plan 
att de är rädda för att låna eller hyra ut dem. Den gängse mallen vid dessa 
tester har därför frångåtts. Tabellen här nedan visar dock att Jodel trots 
detta är oerhört billig per mil eller timme räknat. 

Fasta kostnader 
Rörliga kostnader 

150 tim/år 
21 kr/tim 
22 

43 kr/tim 

Kilometerpris ... ...... ... . .......... 24 öre 

Platspris ..... .. .... .... . . . ... ... ... 12 öre/km 

3 0 TEK N IK för ALI. A 3/6 3 

300 tim/år 
11 kr/tim 
22 

33 kr/tim 

18 öre 

9 öre/km 

Teknisk beskrivning 
Tvås its igt, lågvingat, fribärande träflygplan med 

dukklädda v ingar och stjärtplan och därför lämpad 
för am~törbygge . Mater ial : spruce och okumManer 
(gabon). Tvåhj ulslandställ med fotmanövrerade 
backbromsar. Dubbelkommando. Sidrodret är utfor­
.mat som pendelroder. Motorstyrkan varierar på 
o l ika exemplar mellan 60 och 90 hk. Även utrust­
n ingen , t . ex. extratank , varierar väsentl igt. Det 
aktuella provplanet hade 85 hk Continenta l-motor 
med fyra luftkylda, .motstående cylindrar. Extra­
tanken rymmer 45 liter. 

DATA 
Spännvidd . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,2 m 
Längd ......... _ .. _ . . • . . . . . . . . . . . . . . . . 6,3 m 
Höjd ................... .. ... _ . . . . . . . . . 2,1 m 
Vingyta ....... . .... . .. . . .. ... . ........ 12,7 m2 

Vingbelastn ing ....... _. . .. . ..... . ... . . 49 kg/m2 

Effektbelastn ing ...... . . . ........... .. . 7,2 kg/hk 
Tomvikt . . . . ....... . . . . . ...•...... ... .. 300 kg 
Besättn ing (2 pers.) ......... . .. .... .. 150 kg 
Bränsle .... . ........... .. .. .. ......... 75 kg 
Olja .... . .•...... . ........ . .. . . ..... . . 3,5 kg 
Bagage .. . . ... . .................... . ... 20 kg 
Maxvi kt . .. ..... .. .. .. . . .... .... .. . .... 617 kg 

Anm. En sammanräkning av vikterna v isar att det 
fattas bortåt 70 kg I maxvikten : Detta beror på att 
flygplanet är beräknat även för ännu större motorer 
samt generator, batteri , startmotor, rad io etc. Det 
fi nns alltså v iktsutrymme för denna utrustn ing, men 
bagaget begränsas av utrymmets storlek och hå ll ­
fasthet. 

PRESTANDA 85 hk 65 hk 

Maxfart .................. 210 km/tim 190 
Ekonomisk marschfart .... 180 150 
Max. tillåten fart I dykning 245 245 
Tjanstetopphöjd . ... . . ca 5000 m 4500 
Startsträcka .. . ...... 130 m 160 
Landn i ngssträcka 160 m 150 
Startsträcka över 15 m 

hinder ............. 300m 320 
Landningssträcka över 

15 m hinder . ...... 360m 360 
Max. flygsträcka .. . .. 900 km 600 
Ovannämnda sträckor gäl-

ler v id vindst illa. 
Max. flygtid vi d ekonomisk 

marschfart ........ ...... 5 lim 4 



BLIXT GORDON 
INGEN ANTYDAN OM FAST YTA I 

B~.tX.T! BARA GAS .. . OCH sÄ 
TAT AH JAG INTE KDMMER IGE 
NOM AMMONIUM-OLH 
METAN5KIKTEN ! 

AV Dan Barry 
INTE VÄRT ATT LANIIA! 
TRYCKET OCH GA5ER­
NA~ KORROSION5-
VERKAN KAN SLITA 
SÖNDER SKEPPET! 



TEKNISKT NYTT VARL 
BUSS PÅ VILLANDE VÅG 

Om er gamla stationsvagn eller buss börjar ta slut, 
hjulen stannar för alltid och motorn ramlar ur, så 
släng den inte. Skaffa er i stället en gammal pråm 
och placera chassit på denna och ni har en billig 
husbåt. Båten på bilden ovan ligger vid Duvnäs 
hamn, utanför Stockholm. 

BELÖNAD BÅR 

Vaktmästare Sture Myrberg, Centrallasarettet i 
Kristianstad, demonstrerar sin prisbelönta (3000 kr) 
enmansbetjänade rullbara bår fQr ambulanstjänst. 
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'NORD{;N, DÄR HAMNARNA FR'r'~ER 
nLL VAR.7E VlNT,;R, ANVÄNDS 51"E­
.CIALB'r'GGDA IG8RIITARE. ' 
FÖRUTOM VANLIGA PROPELL ~ 
HI1R i-fAR D€66A 16BRVTARt: • 
80GPROPl:LLRAR GOM ORI V{;R 
TILLBAKA BRUTNA 16';1'1· 

, POLARTRAKT!;;f?NA AN-
I._ ....... _......l VÄNDS SÄRSKILT STORA 

~~:'\:==~ IG8RVTARG MED MVCKE:T 
-__ '::-:7--- = ? ---I STARK soe UTAN 806-

PROPELLRAR. 



DEN 'RUNT 

. TOPPFART 

ÖVER 

160 km/tim 

Dieselloket på bi lden bredvi d är byggt 
i Tyskland och levererades för några 
veckor sedan t ill de tyska statsbanor­
na. Det kommer att användas i både 
express- och godstrafi k. Maskineriet 
utveck lar 4000 hk och det ger loket 
en maximihastighet av 160 km/tim. 

BILLIG 

FÄRG-TV 

" Sol blomma n" I den lilla 
plastskiva, som här de­
monstreras, kan komma 
att revolutionera färgtele­
vi sionen . Skivan, som 
kostar mindre än en kro­
na i tillverkning , används 
för att korrigera optiska 
störningar i färgtelevi­
si onsapparater och ersät ­
ter därmed en utrustn ing 
för över 450 kronor i nu­
varande konstrukt ioner. 
Den större apparaten i 
uppfinnarens vänstra hand 
är ett bi ldrör l ör en pla­
nerad bill ighetsmottagare. 

NYCKEL 

SOM 

SPÄNNE 

En amerikansk f irma har 
löst problemet för dem 
som brukar glömma sina 
bi lnycklar. På ett vanligt 
lä'derbälte montera r man 
helt enkelt in nycke ln i 
spännet. Pri set för denna 
l ivrem med Inmonterad 
bi lnyckel är 25 kronor. 

Redigering : GUNNAR ANDERSSON 

P lastmaterialen gör sig allt mera gäl­
lande på områden där tidigare metal­
lerna varit a llenarådande. Nu senast har 
en engelsk firma, Castle Product s Ltd, 

. lanserat gångjärn av nylon. Nylongång­
jär nen t illverkas i olika färger och är 
i huvudsak avsedda för möbler. F örde­
len med det nya gång järnsmaterialet är 
att det har en viss elasticitet, som gör 
att påfrestningarna på skruvarna blir 
mindre. 

D 

En ny utmärkt elektronisk trafikljus­
anläggning har konstruerats i Lenin­
grad. Den visar automatiskt grönt ljus 
för de gator, där trafiktätheten ä r stör st. 
Om samtidigt enstaka bilar dyker upp 
på en korsande gata, ordnar semaforen 
kortare intervall för att även släppa 
fram dessa. Då en mängd bilar kom­
mer från olika hå ll r egleras trafiken 
alltid på bästa sätt. Anläggningen kan 
skilja ut brandbilar och ambulllnser 
från de övriga fordonen och visar ome­
delbart grönt ljus för dessa. 

D 

Sandvikens J er nverk plastbehandlar 
nu a lla sina handsågar och ger dem 
därmed ett effektivt och varaktigt 
skydd mot rost. Innan sågarna lä mnar 
fabriken genomgår de en speciell ren­
göringsprocess och doppa s sedan i fly­
tande plast. Plastskyddet permanentas 
genom en härdningsprocedur. En obe­
handlad såg rostar ganska fort om 
den lämnas utomhus eller förvaras i en 
oeldad, r å lokal. Därför innebär plast­
behandlingen stora fördelar såvä l för 
yrkessnickaren' som amatören, som 
lugnt kan lämna sågen kvar sommar-o 
stugan över vintern. 

D 

Boart & Hard Metal Products S. A. 
L td. i Sydafrika har slagit ett nytt 
vä r ldsrekord i borrning av smala hål. 
Ett 2" hå l har nämligen borrats till ett 
djup av 4300 m i samband med en geo­
logisk undersökning av eventuella guld­
fyndigheter i Orangefristaten i Sydafri­
ka. Totalt vägde de använda J;lOrrstäng­
erna inte mindre än 35 ton och samman­
lagt nedsänktes och uppdrogs 23 000 ton 
borrstå l i hå let . Den totala vägsträcka 
som borrkronan färdades uppgick t ill 
inte mindre än 29 000 km upp och ned 
genom hå let. . 

D 

Avancerad automation ombord på 
last- och tankfartyg kan r edan nu ge­
nomföras genom ett nytt system, som 
utvecklats av General Electric och som 
på den internationella marknaden kom­
mer att saluföras av International Ge­
neral E lectric, N ew York. Det nya auto­
matiska systemet kan installeras för en 
kostnad som understiger kostnaden för 
ett konventionellt, icke-automatiserat 
maskineri med 14 procent. Graden av 
automation kan varieras a1ltefter be­
ställarens önskemål, m en General E lect­
rics marina experter ·har beräknat att 
den genomsnit tliga besparingen i arbets­
kraft och material för ett last- eller han­
delsfartyg blir av storleksordningen två 
mil joner kronor. 
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Den vanligaste typen av handclrkelsAglIlIsats består aven handtagsförsedd platta med fäste för borrmaskin 
och sågklinga. Klingan - som bör ha fjädrande skydd - kan ställas In för rätt sågdjup och önskad lutning. 

SÄGA MED BORRMASKIN 
Cliff Bower har tidigare medarbetat i Teknik för Alla med 

artiklar om elektriska handborrmaskiner. Här inleder denne 

engelske "gör det själv"-expert en ny serie om hobby­

verktyg mecl en beskrivning av portabla cirkelsågtillsatser. 

Av CLlFF BOWER 

H andcirkelsågen är ett borrmaskins­
tillbehör som spar åtskilligt med tid 

och arbete för "hemmasnickaren". En 
sådan tillsats består i regel aven bot­
tenplatta med fästanordning för cirkel­
såg samt sågskydd och handtag. 

Ofta är tillsatsen också försedd med 
en anordning som gör det möjligt att 
luta sågbladet i en vinkel av upp till 45 
grader i förhållande till bottenplattan 
och det brukar också finnas möjlighet 
att ställa in önskat sågdjup. 

Sågbladets rotationsriktning är sådan 
att sågtänderna griper i träet så att 
bottenplattan dras ned mot arbetsstyc­
ket. När bladet roterar träffar sågtän­
derna först arbetsstyckets undersida och 
skär sedan uppåt genom detta. 

Flera av de stora borrmaskinsmärke­
na har handcirkelsågar på sitt tillbe­
hörsprogram. Dessa tillsatser kan i regel 
inte skiftas mellan olika märken, men 
det finns andra företag, som specialise­
rat sig på universaltillbehör, som kan 
användas till borrmaskiner oberoende 
av märke och typ. Det finns också 
handcirkelsågar med inbyggd motor. 
Sådana motor cirkelsågar görs bl. a . av 
Wolf samt Black and Decker, vilka även 
har cirkelsågtillsatser för vanliga borr­
maskiner på sitt program. Fördelen med 
den cirkelsågtyp, som har inbyggd mo­
tor, är att bladet roterar med högre 
varvtal än vad en vanlig elektrisk borr­
maskin presterar. En hög rotationshas-

(Forts. pil sid. 38) 

Bilden visar de vanliga klIngtyperna: A är en komlllnallonskllnga av klyv- och kaptyp, B är en kapklinga 
för sågning mot fiberriktningen samt för arbete I plywood och masonit, C visar en hyveltandad klinga. Den 
sistnämnda klIngtypen lämpar sig bra för alla sågningsuppgifter I trä och ger ett mycket jämnt sågsnitt. 
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Gör det själv 

i hemverksta 'n : 

I 

De flesta sAgllllsatserna är försedda med en anord­
ning som gör det möjligt att luta sågklingan. Denna 
Wolf-handsåg kan lutas i en vinkel på 45 grader. 

Detta är en cirkelsågtillsats av universaltyp, dvs. 
den kan kopplas till vilken borrmaskin som helst. 
Cirkelsågen används här 1111 en Wolf Safetymaster. 

Man får ett rakt snitt om man styr sågen med hjälp 
aven med tvingar fastsatt bräda. Förutsättningen 
är dock att klinga och bottenplatta är parallella. 
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GrundläGgande 
teknisk utbildninG 
Ritningsläsning 
Ritteknik 
Materiallära 
Praktisk matematik 
Räknestickans 

användn ing 
Fysik och kemi för 

tekniker 
Atom- och elektron· 

fysik 
Mekanik 
Hållfasthetslöra 
Elektroteknisk 

grundkurs 

Ingenjörsutb ildning Matematik 
med statlig examen från folkskola till 

rekniskt gymnasium 

Maskin tekn ik 
Verkstadsteknik 
Kraft- och värme-

teknik 
Etkraftteknik 
Teleteknik 
Husbyggnadstekn ik 
Kemi tekn ik 
Merkantilteknik 

högskola 
Praktisk matematik 

(10 olika kurser) 
Matematik för tekn. 

gymnasium 
Differential- och 

integralkalkyl 
Större kurs vid tekM 

nisk högskola 

Rit· och 
konstruktionsteknik 
Ritningsläsning 
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Kurser för 
Arbetsledare 
Arbetsstudiemön 
Avsynare - Filare 
Gas- o . elsvetsare 
Gjutare-Härdare 
Instrumenttekn. 
Kylmontörer 
Landmaskinister 
Maskinarb.etare 
Maskinformare 
Planeringsmön 
Plåtslagare 
Produktionstekn. 
Resemontörer 
Ritare och 
konstruktörer 
Skyddsombud 
Servicemän på 
automatiskt styrda 
arbetsmaskiner 
Smeder-Svarvare 
Tidskrivare 

BiI'O(h motorteknik 
Kurser för 

Arbetsledare 
Bi lmekaniker 
Motortekniker 
Motormontörer 

Förbrö n n ingsmot. 
Flygmotorer 
Bilens kraftöverfö­
ring, bromssystem, 
elektriska utrustning 
och underrede 
Praktisk bilkurs 
Säker vid ratten 

Flygfekniska kurser 

Kurser för 
Elmontörer 
Lörlingar 
Bilelektriker 
linjemästare. 

Elektricitetslöro 
och mätteknilq­

E!ektromaskinlära 
Anlöggningsteknik 
Installationsteknik 
Belysningsteknik 

Teleteknik o(~ 
Elektronik 
Kurs för TV- och 

radiotekniker 
m. praktisk kurs 

Kurs for mästarbrev 
Teleteknisk verk. 

möstorkurs 
Kurser för 

Försäljnings­
personai 
Sändaramatörer 
Lärlingar 
Industriell elek­
tronik 
Servoteknik 

Kemiteknik 

Liysmedelsteknik 

Pappersmasse· och 
sågyerksteknik 

Fortbildningskurser 
för Ingenjörer 
Arbetsledare 
Yrkesarbetare 

Bokföring 
Kantorsteknik 
ABC för kontors-

elever 
Elementär statistik 

RedoYisningsfeknik 
Affärsbokföring 
Bokförings' 

problem 
Balansanalys och 

kreditbedömn ing 
Balansteknik 
Detal jhandelsbokf. 
Hantverksbokf. 
Fastighetsbokf. 

Revisionsteknik 
Industriell redo­

visning 
Kostnadsberäk­

ning och kosl­
nodsanalys 

Handelsräkning 
Företagsstatistik 

Korrespondens 
Handelskor­

respondens: 
svensk, engelsk, 
tysk, fransk 

Sekreterarkurser 

A-ktiebolagsrötl 
Praktisk skottekurs 
Företagsbe-

skattning 

Försäljn. o. reklam 
Distribution 
Marknadsföring 
Försäljn. o. reklal)'l 
Försäljningskonst . 
Industr. försäljn. 
Marknadsundersök-

ning 
Reklamkurser 
Detaljhandelskurs 
Textning 

Nationalekonomi 
Företagsekonomi 
Bankkurser 
Försökringslöro 
Befraktn .,spedit ion, 

Ut~~k~usl~~i;3el 
Kurser i 
organisation och 
i försäljning tör 
-ingenjörer 

en stiftelse 
utan privat 
vinstintresse 

·Handelskorrespond. 
Behörighets kurser 

f. folkskollärare 
lätta nybörjar­

kurser m. gram­
mofonskivor: 

English I-III 
Tyska - Spanska 
Je pa rle fran~Clis 

TECKNING ; FÄRG 

OUEMÅLNING 
Akvarell - Pastell 

TEXTNING· LAYOUT 
Plakatmålning 

Matematik 
Fysik - Kemi 
Nat!onalekonomi 

Grundskolekurser 
Realskolekurser 
Studentkurser på 

samtliga linjer 
och grenar 

Kurser tör särskild 
prövn , och fyll­
nadsprövn. i real. 
o. studentexamen 

Stödkurser fär skol­
ungdom 

<~/-:,:;:. \' ~'~, . ;~~: '/~f.:,:. -'h, SjöbefälskurseJ ====""""" 
Organisation 
Modern kontors­

organ isa tion 

LÄRARKU RS ER i 
teckn ing o . målning 
m. lektionsförslag 
SLOJDTECKNING 

Fa(kingenjörs· 
utbildning 
med examen på 
olika linjer 

Arbelsledarekurser 
i sam6rbete med 
Byggnadsindustrin 
Grafiska industrin 
Keramiska ind. 
livsm.-branschen 
Pappersmosseind . 
Sågverksindustrin 
Textilindustrin 
Träindustrin 
Verkstads industrin 
Väg- och vatten-

. byggn ,-bronsenen 
Sveriges Arbets­

ledareförbund 
Arbetsledareinsti­

tutet, All 

Yrkeslärarkurser 
i samarbete med 
Sä och KOY 

Projektionsritn ing 
Måskinritning 
Verktygskonstrukt. 
Maskinelement 
Berökningskurser 

Produktionsteknik 
Produktionstekn isk 

grundkurs 
Arbetarskydd 
Arbetsfysiologi 
Industribrandskydd 
Arbetsstud ier 
Arbetsförenkling 
Funktionell tid-

bestämning 
Inform,-kurs i MTM 
Industriell org. 
Arbetsledn.-psyk. 
Arbetsledning 

med praktikfall 

Maskin· och 
verkstadsteknik 
Verkstadsindustrins 

grundkurser i 
Verkstadsteknik 
Gjuteriteknik 
Arbetsledning 

Träteknik 

VVS·teknik 
Kurser för 

Konstruktö rer 
Verkmästare 
Värmelednings_ 
skötare 

Husbyggnadsteknik 
Kurser för 

Byggmästare 
Verkmöstare 
Förmän 
Konstruktörer 
Murare 
Tröarbetare 
Spec ialarbetare 
lörlingar 

Väg· och vatten· 
byggnadsteknik 

Elkraflteknik 
I nsta Ilotörskurser 

för B- och C­
behörighet 

El. verkmästorkurs 
Mosk in istkurser 

vattenkraft, ång­
kraft, diesel 

NVHETERI9S3 
Produktionsteknisk Bryaqeriteknologi Nationalekonomi 

Art:t~~k~~h ~~~~i~~;lk jord- M~t~~~~:/ör 
meritvärdering förflyttning Personalorgani-

Orienterande kurs Pulsteknikens sotion 
i reglerteknik grunder Databehandling 

Gasskärning Servotekn . ing.-k. Marknadsföring 
Verktygsmaskiner Kosln .-beräkning Distributio nsekon . 

ingenj'örskurs för träindustrin Industri. försäljn . 
Svetsn •. reparat. Grundkurs för in- Markhadsunder-
Pulvermetallurgi köpare i samar- sökning 
Hydraulik bete med SI LF Grosshandelskurs 
Uppvärmningstekn . Ledarskap Socialpolitik 
Vörmeväxlare Budgetering lött spansk text 
Bänkarbete Bokförings- Barnpsykologi 
Fordonsdynamik . organisation Säker vid roffe n 

I ntegrerad data­
behandling 

Elektronisk data­
behandling 

Ledarskap 
Personalorgani .. 

sation 
Inköps- o. färråds­

organisation 
Sammantrödes­

teknik 
Konferensteknik 

FOTOTEKNIK 

FÄRGFOTO 

INTRÄDESKURSER 

till högskolor, fack­
gymnasier , semina­
rier och andra sko­

LANTBRUK • SKOG 

TRÄDGÅRD 

lor för fackutbild- Musikteori 

HANDEL • KONTOR Fö~~n:ng .. k.unskap 
Affars)undlk. 

SPRÅKKURSER ning. Ange Ert stu- Praktisk bilkurs 
diemål i kupongen Säker vid rallen 

Handelgymnasium beskattning 
pil realexamens,grund- Handelsrätt 
skolans och student- Praktisk affärs-
examens grund (3-årig juridik 
och 2-årig kursplan) 

Företagsekonomisk 
examen 
underOve rsty relsen 
f. yrkesutbildning 
Tre linjer: 

Redovisning 
Distribution 
Ingenjörslinje 

Handelsskola 

Svenska 
Tyska 
Spanska 
Finska 
l atin --

Engelska • Oljeeldning , 
Franska UNIVERSITETSUTB. Kust- och skärgårds· 
Ryska navigation 
Italienska Kristendomskunskap Blommor i hemmet 
Grekiska Engelska - Tyska Vår trädgård -------

Sänd mig gratis bildrevyn Väl­
kommen till Hermods, månads­
tidningen Korrespondens 1II1der 
l!1t år och studiehandbok över 

f··"······ .. ··•·· .. ·1 

l··t~:J 
Kontor 
Försäljn ing 
Detaljhandel 

Angiv ev, studiem61 ....... ' ... .. ............ .. 

Fa(kskola 
Kamera l linje 
Distributions I i n je 
Korresponde ntl in je 

Sekreterarkurser 
Chefssekreterare-

kurs 

Grundkurser för 
kontorsanställda 
Välskrivning 
Maskinskrivning 
Stenografi 

Sk li " tydl igt! TeAto ~ ebl! 
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• TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

RA])IOl\lATERIEL 90 % rabatt. 
Inneh1lller : chassilll.dor, trllnsfor­
nlatorer. drossla.r, radiorör, rör­
h1lllare, dioder, rattar, kristaller, 
omkopplare, TV-materiel. kablar. 
l,otentiometrar, mikrofoner. tran­
,i storer, säkringshällare, signal ­
l._mpor . pluggar o. jackar, etc. 
Varuvärde ca 500:-. Netto 50:-, 
1/2-sats 25 :-. Pri sli sta mot porto, 
A. Lundberg, Mariedalsvägen 3. 
Lysekil. 

R A])IOTELEFON1<, R 27 MRz 
godkända av Telestyrelsen , l\'etto­
priser : Wilu PR-1 (5W) 365 :-, 
Enbart sändare eller mottagare 
200 :-. Radiofon PR -3 (5W) rikt­
pris 735 :-. Ground-plane antenn 
78 :- Mobil antenn 68 :-. Tele­
siwpantenn 38 :-. Kristaller ka­
na I 12, 13, 14. Per pa r 38 :- . Be­
gär broschyr. A. Lundberg. Ma­
rieda Isvägen 3. L ysekil. 

VIIUNG l\IESSENGER Radiotele­
fon 5'" 1.0mb. 6/ 115V samt 220V 
900:- . Konverter 27MHz heltran­
sistor 8-5 :-. Rörprov:J re 125 :-_ 
HF-drosslar 18u H. HlOu H 2 :50/ 
st. Vibratoromformare 6 o. 12V 
50:-. Hörapp, bel transistor 95:­
li:rislall mik . 10 :-. Vibratortrafo 
6 o . 12V 10:- l\'iittrafo. 220 V 
Sek. l X240V 80 mA. 6.3V 3A 
12 :50. Rör 6AN8 5 :- . A Lund­
ber,!!'. ~fariedalsyägen 3. Lysekil 

TRA.FI.lOIOTT, Ballicrafter SX 
100 o het. a n v 08/ 66 08 05 e . 18 

TRAFIKJUOTT. l\'atiollal ··Sixty" . 
bill. Niittl'ans.f. prim . 127 sek. 220 
obet. beg N. Bondeson. Tofte­
rydsv . 10. SkilLinga ryd 

u - R X I Materielo. litteratur 
till fyndpriser. 'l' i[ls mot porto. 
I NTACT,' Box 18068. StlJim 18. 

TltAFIJUfOTTAGAltE SX-28 i 
tint skick plus Heathkit Q-Mult 
600 :- . Sändare 40W 80 och 40 m 
CO-PA. Tre pa.l1eler . Niitaggr . för 
220V, ant.filter Allt i grön frost· 
lackerad lack 200 :-. S117CHZ 
J. Ek lu nd. V. Hindbyv. 5 d, Mal ­
mö. Tel. 965092 efter Id , 17.00. 

SInVV ÄXLARE 15 :-. 3 st hög ­
tal. 15 :-. l st. 12" högtal , 15 :-. 
KV-tillsats t. Pbilips bilradio 
15:- elI. allt för 50 :-. Box 53. 
örebro. 

DX-R.<\DIO nr 2 nu ute. Ur iune­
hället: Radion i Korea . Byg,!!' 
kr ista llknlil.Jrato r . !\IV-tabell. tips 
m . m. Provex. mot O :70. Box 5083 
", t ock ho) m 5. 

UKV - Sändare J\Iottaga re för 2 
m eters bandet. Ritning 4 :- . De­
lar finnes , K . Larsson '& Co. A,·d. 
4, Box 182. Väster1ls. 

RA])IOl\I ATERIEL. Katalog öyer 
radiomateriel (alllatörrahatter 
upp till 40 % p1l standnrdmn te­
riel) mot 2 :25 pos tförskott eller 
mot 1 :50 i frimilrken Video[lro­
dukte r Olbersg. 6 A Goteborg ö. 

WOULD RA])IO TV HAND­
BOOK 1963 har utl.olIlmit Oum­
bärlig för aUa kortvägs lyssll , 
Korrekt adress. anrop. frekv ., 
p r og.det för alla världens radio ­
stat. Eng, text Pri s inkl. oms 
15 :15 portofritt. Klubhar erh. ra-

batt. Postgiro 257780 e l. postför­
skott. DX-arnas Ink öpsförening. 
Box 4. Enskede 3. 

MEDDELAN'DE 
Radannonspriset ökar med 25 öre 
per rad fr. o. m. nummer l 1963. 
Priset per rad blir alltså kr 2:25. 

Med en radannons I TIA får Ni 
kontakt med läsare som har Intres­
se för allt som rör teknIk - bilar, 
mc, skoters, mopeder, båtar och 
marinmotorer , radio, TV, foto" hob.­
by, utbildnIng etc. 

När Ni sänd~-r in annonsmanu­
skrIptet till TIA fltr NI skriftligt 
besked om när annonsen kan in­
föras och vad den kostar. 

RITNIG till Polisradio m, tran ­
sistor 5:- m. postförsk. S. Schyl­
lert, Torpg. 12 A, Malmö. 

REA HEATH KIT-BYGGSAT­
SER. AA-20 förförstärkare 255 :-. 
BC-lA AM-turner 215 :-. C1-1 bat­
teriladdningsindikator 110 :-. DF­
lpejlmott. 340:-. FM-4E FM­
mott . . 300 :-. SQ-1 fyrkantsvåg ­
gen. 205 :-. 'l.'C-3 rör[lrovare 
280 :-. V'l'-l vibratorpr ovare 
100 :-. W -5N Williamsonförstär­
kare 450 :-. W -6:11 slutförstärIm­
re 70 W 825 :-. TT-1 rörprovare 
845 :-. W -7M Williamso nförstär­
kare 55W 445 :-. XP-l likriktar­
aggregat "':- XP-2 likriktar­
aggregat 75 :-. GC-1A transistor, 
trafikmott. 755:- PMO-l FM 
signalgenel'8tor 110 V 250 :-. 10 
10E OSCi110Skåp 605 :-. XO-l del­
ningsfilter. Hi-Fi 145 :-. TV­
EXPJ<JRTEN. Box 18049 Sthlm ·lS 

Maskiner -verktyg 

EXC.P RESS i alla storl. Gbg 404542 

PLATL.\ UOR m . lock, bärhandt. 
o . l1lsn 38X 29 CUl . felfria . Himpl. 
r. verktyg. sm1ldet. etc. 4 :50/ st. 
3 st 10 :- Autodelar. Skede. 

EL-~lOTORER ASEA, fnbriks­
nya. 2-20 V 375 \Y 0.5 hk. vlixelstr 
9000-13500 varv, med fläkt och 
störning-sskydd . pris pr st 45 :-. 
2 st fral,tfritt. Firma DE ALP. Bi­
v!igen 8 A. Sollentuna. 

.GLASFJBERPLAST för båt, bil. 
flyg. hobby och hantverk . Vi la ­
gerför allUd V- plast. accelf'rator. 
härdare. specialbebandlade glas­
fihervävar. mattor. band och 
snö/·en . Tillskriv oss och begär 
broschyr ocb bruksallyisn ing 
som säl]des kostnadsfritt. Minsta 
försäljningskvantitet : 1 kg V­
plast med accelerator och hiir ­
dare kr 8:50 - vilket räcker till 
1 m' glasväv Y - kr 7 :50 e ller 
'Al m 2 glasväv. Tj l" 5 :25. Vänd 
Eder med förtroende till specia­
listen. AB SJ<;RIEBÅ 'l' , Mnria 
Prästgärdsgata 40--42. Sth lm SÖ. 
'l.'e l. 41 35 52. 

GLASFfBERPLAS'l' föl' tillverku 
och r e p. av bilar, b1ltar , kanoter, 
hus\"agnar. käpor, fOl'mgjutn. 
m.m . K an armeras med glasfiber. 
r,ätt. starkt. End. prima råvara. 
hl. a. högkoncentrerad katalysa­
tor. Beställ provsats inneh. plast, 
härdare, accelerator , färgamJ)ul­
ler samt fullst. besl<r. och prisl. 
Uh'en i parti) för 8:- + porto 
Obs! Samma plasttyp SOIlJ an­
vändes vid Tf A :s bes kr. av plast­
arbete. Glasfiberväv och matta 
Hög kyal. l1lga priser. Proyer och 
prisl. 5 :-. Firma R p'ga le . Bo" 
6844, Borlänge. Tel. 0243/ 12939. 
Postgiro 39 61 20. 

NYTT! LöNANDJo;! Gör relieftav­
lor i koppar. Tecknarbegävll . ej 
nödvänd. Arbetssatsen innehäller : 
verktyg. koppar t. 3 tavlor. oxid.­
o. putsmedel. lack o. bruksanv 
Kostar end. 15 :-. Bliv först! 
i\lALMQUIST:s Import, Bohby o, 
Handakonst, Box 77, Dals-Rostock. 

POSEIDON DYKA.PP~RATER, 
gummjdräl(.ter och all unlla n utr. 
för sportdykare ocb grodmän. 
AQUA-SPORT. Nya- Ullevi. Göte­
b o rg C. 031/194646. 

Radannonser betalas förskott. 
Vill Ni betala annonsen sam~ 
tidigt som Ni skickar In manu­
skriptet så bifoga frimärken eller 
sätt in pengarna på vårt postgiro­
konto och skriv manuskriptet på 
talongen. 

Ni kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver. Pris 
2:25 per rad. Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas. 

Adress! 
Teknik för Alla 
Annonsavdelningen 
Box 3137, Stockholm 3 
Postgiro 157992 
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PRYDNA USVAPEN. Svärd. bjäl­
mar, bajonetter, Katalog mot 
porto. Wa-'Ya Halldelsagentur,' 
Box 150 51. Stockholm 15. 

\VEBBA Mach l, obet. beg. + 2 
prop. säljes 25--30:-. Bo Göran 
Josefsson, Fack 63. Löberöd. 

KOlUPL. Tele-pilot Transflex an­
läggning 180 :- . Rehaton 1 kan. 
mott. m. Motomatikservo 136 :-. 
A lag x 03 2.5 cc. Ok Cub 0,8. 
ED Bee 1 cc, Albon Arrov 1 ,5 cc 
20 o- I st. Allt fullt användbart. 
U.m.p. Steve Johansson. Ekäng. 
Tibro. 

• 3 ttTl n:(?~ ::;i;j;;W;t~tl@IT:B!1:~lwi~[tli 
FANTASTISKA "TOPPGREJOR" 
FRAN H ELA V Ä RL])EN • • . 
Elvis Twist. Svarta jeaus i Si­
mm Leather. ser ut som riktigt 
skinn. Jättepoppis ! Storlek 14--
16-18 §.r. n errstorl. 46--52. Sam­
ma mode ll för flickor o. pojkar 
Pris 39 :- . Amerikanska siden ­
Skjortor i tjockt blankt siden. 
oerhört snygga. Pantersval't. pär­
lemovit. persiSk lila. vinröd. lj us­

. b·I1l. gul . Storlel{ 3f>..-42. Pri s 
45 :- . Amerikanska jeans: Lee i 
m ö rl,hlått. ljusblått, vitbeige 
Pris 35:- Lee i -kolsvart med 
blank yta. Pris 39 :50. Wrangler i 
mörkhlått eller ljusblll.tt. Pris 
32:50 Lewis i mörkbl1ltt 34 :50 
Leiba i mörkbl1ltt 29 :75. Alla stor­
lekar av samtliga märken. Upp­
giv livvidd o . benlängd. Ameri­
kanskt jean bälte med stort gra­
verat spänne. Pris 14 :50. Barce­
lona. kolsvart byxa i terylene.' 
spansk modell med brett midje­
band ocb vita ski nnl<anter vid 
fickol·na . Pris 79 :- . Polotröjan 
Apache. hög rnllkra ge o. läng ärm, 
Svart. vit. gul. lila, ljus bl1l. 
Storlek 3-6. Pris 19 :-. Polo­
tröja i samma modell fast tun­
nare !n·al. Pris 12 :50 Omhytes­
rätt el. peng-arna åter. Ohs! Oms­
skatt inräknad i vära priser. Den 
efter längtade höstkata logen är nn 
färdig och så ndps gratis. I den 
finu er Du leopardjackor. läng­
håriga Canada-jackor, ozelot-pull­
oyers, ormskinnssJipsar, 'Vestern­
skjortor. cowboystövlar. bör:klac­
kade herrs kor ocb mycke t . mycket 
annal som Du aldrig förut sett. 
De flesta varorna glir ej att köpa 
i någon affär. Skriv el. ring- till 
Cnrlssons Import. Avd. T.A .. Fal­
kenbprg- Orrl e rtel . 0316/ 10381. 

Service - reparationer ' 
l\IOTORVERKSTÄ])ER OCH ~IO­
TOR~rÄNl Niil' det gäll e r renov . 
av Eder motor kontal\:ta oss. Vi 
har en hypermod. maskinpark och 
specia lutbildad personal . Vi utför 
spec.-arb. p1l s1lväl bil, moped , 
bät och stationära motorer. Svets­
ning. omfordr. av cylindrar. 
cyl inderfinborrn., vev- och ram­
lagerreno\·ering. Utbytesvevaxlar 
för DKW. SAAB, Minor och 
Lloyd. Spec. avd . f. moped och 
utombordsmotorer. Allkt. r ep. f , 
STEFA Flygtiindning f . mc och 
mopeder. 
MOTORFIRi\IA B. ANDERSSON. 
Göt~horg- R Tel. 2201 28. 

[NSl'ELADE FlL~IER 8 mm. Nu 
övel' 100 glada. intressanta och 
spännande filmer. Även i färg. 
Fic1."1lrojektor 32 :-. Colorslides 
l'esemotiv m. m.! '.ron band. Ko­
dachrome II . Agfaco lor. TRIO­
IMPORT. Box 21, Sundbyberg. 

ASTRONIK har nn en ny stor 
katalog över teleskop ocb tillbe­
hör samt en li ten "handbok" Er· 
hålles mot 1 :- i frimärken . 
ASTRONIK, Vikstensvägen 36. 
Johanneshov . T e l. 08/499632. 

Sl\IALFIL~ISKAl\IERA 8 mm, 
amerikan sk Keystone Capri K 25. 
optik f :1,9 13 mIlJ. Kostat 256 :- . 
Säljes för 125 :-. Sv t. "Bra 
optik". T fA. Box 3137. 'Sthlm 3. 

Mc- mopeder f •• ,.. 
~fOTORCYKEL])ELAR, nya till 
fl esta märken utförsäljes till 
starkt r ed. priser . F :a Repara­
tionstjänst. Kristinehamn. 

l\lOPEJHSTER! Borrning m. kolv 
24 :- . Motorrenovering. Motor­
tjänst. Sligen. 

5 mm lLöGRE RACERKOLVAR 
tUl alla mopeclfabl'ikat, ävel1 över­
dim. Pris f. kpl. korv 20 :-. 
MOPEDÄGARNAS INKöPSCEN­
TRAL AB. Box 19, Malmö. 

l\10PEDTÄVLARE. Det är enkelt 
och billigt att trinuna mopeden 
ända upp till ~ hk och över 
100 km/tim. Våra n tförliga och 
lättfattiga trimningsinstruktioner 
passar alla moped er . End. 4:50 
mot postförskott. Inge njörsfirma 
Universal. Avd. M, Box 11, Stuvsta. 

~IOTORCYKELDELAR. begagna­
de till de flesta märk.en. Störst 
i branschen. Motorfirman JAP 
Olivedalsg. 3, qbg. Tel. 126934: 

l\IOPEDISTER! Sänd 1:- i fri­
mär kel! och N i fär viir ~to ra re-

' servdelskatalog. MOTOR-HÖöKS. 
Sågen. Tel. 30. "t.l. 
BATAR, byggsatser, begär prosp. 
GranJunds Båtbyggeri, Ädelfors 
Bruk. Alspda. Tel. Ädelfors 12. 

BÅTBYGGSATSER till motorbä­
tar samt den internationella se­
geljollen Moth, \\ijko- Industrier, 
Hägerstens Gård. Hägersten. Tel. 
08/ 88 3.~ 00. 

SPEKUY l BYGGSATS lätt att 
bygga - a ll a delar färdiga . Le­
vereras i s[lecialläda komplett 
med skruv och lim. Pris 465: - + 
oms 29 :75. Frakt tillkommer Le­
vereras mot efterkrav, Vid beställ­
ning insätts 75:- å v1lrt postgi­
rol<onto 500H2 (avdras vid leye­
ransen). Beställ redan idag-! TE­
BE-Bolaget. Umeå 3. Tel. 2i953. 

BÅTPLYWOOD. Vi lagerför all­
tid garanterad båtplywood av 
furu och mahogny i tjocklekar 
fr'lin 4 till 18 mm . TillskJ'iv oss 
och begär broschyrer och p ri s· 
lista som sändes kostnadsfritt. 
AB SERIEBÅT. Maria Präst­
gärdsg-ata 40--42, Stockholm SÖ. 
Tel. 443542. 

Hl"SBATAR. Rikitiki . Viister-
11lnggatan 58. Sthlm. 08/ 198337. 

SPORTBATSRITN. broschyr m. 
pto . Roggentin. R. Götg. 26. Sthlm. 

B ÅTPLYWOO]). Båtbyggare, 
hObbysnickare vänd Eder till oss 
när 'det gäller plywood för håt­
bygg-et. Furu. mahogny finnes 
alltid i lager. alla tjocklekar och 
standardforma.t. Ring el. skriv, 
vi liimnar alla upplysningar I<ost­
nadsfritt. AB Lagerförsäljning 
Södra Statiollsg. Medborgarh. und: 
Söderg.. Sth Im SÖ. Tel. 416221. 

EVINR U])E 28 hk, 1962, E" inrude 
3 hl<, 1962, Mercury 70 h k, läng. 
Mindre motorer tages som del­
likvid. B. Gustafsson. Box 7124 
Borlänge. ' 

BÅTTILLEEHöR AV ALLA 
SLAG får Ni förm1lnligt fr1ln oss . 
Kata log mot 50 öre i frimärl,en. 
A. SJöGREN & Co. Box 1721. 
Göteborg 17. 

BATRATT 35 :-. Wire, block, 
däck och sufflettbeslag m. m . pris­
lis ta gratis. HANDELSFIRMA. 
K. H. KARLSSON. Gnosjö. 

~'mRCURY 70 hk. Evinrude 40 hk 
1962, Gale 25 hk 1962, Gale 3 hk 
1962, Johnson 18 hk 19'39. Crescent 
8 hk 1960. Archimedes 3 hk 1959, 
rea priser. F:a H. Gustafsson. Box 
7124. Borlänge. 

SPORTBATAR B ÅTBYGG· 
SATSER BATTlLLBEHÖR. 
Marknadens mest omfattande 
byggsatsprogram över snabba 
sportb1ltar. Speedy, Cub-ser. m .fl. 
Allt i båttillbebör. Förm1lnliga 
priser! Katalog ocb upplys ningar 
för fritidsombnd sändes mot 1 :50 
i frim. R ekvirera idag! TE BE­
BOLAGET, Fack, Umeä 3. Tel. 
21953. 

UTOMBORDS~IOT. Penta 12 hk 
475 :-. Magnet pas s . b1ltmotor 
35 :- . Propell. Archim. 12 hk 32 :-_ 
B. Larsson. Ekenäsv. 83, Motala. 

BÅTBYGGSATSER. Ragette 60-
Wijko-sport, segeljollen Moth . AB 
fse2!~~ n s Järn. Sundbyberg. 08/ 



Bilar - tillbehör 

MOItRIS MINOR he l e. i del. R e­
nault cv 4 motor. Div. W -del. 
Lambretta ]25 avreg. U.m.p. Steve 
J ohansson, Ekäng, Tibro. 

YÄJiMEELEMENT, VolYO beg. 
kompl. m. regI. o . 2 st. eLmotorer 
end 110 :-. Stänks kydd till de 
flest a bilmiirken end. 4 :25 pr par, 
5 pa r fra ktfritt. Hande ls lagret, 
Box 93 . H a l·plinge. 
IWA Speed-Car. Deta ljer, bygg­
satser, körkl . vagnar. Ritn. 2 mod 
12 :-. R ekv. pri s l. Ing-f " e lland 
AB, Box _29, Spänga. 08/ 363626. 

LLOYD o. RJ~NAULT reservd. o. 
orig.tillbeh. sänd es pli. dagen vid 
best. Ring el. skriv till Söderbil. 
Got landsg. U. Sthlm SÖ. 'rel. 
406808. 
BIL- & CYKELTI LLBEHöR. 
Ny katalog' med erbjudande om 
2-0 % r abatt mot l :50 i fr im . som 
äterbetalas vid köp . AB DU RAX, 
Box 200 52, al a lmö 20. 
LJ UDDÄMPARE finnes i rost­
fritt lättmeta Il. syr abetad stäl­
pllit' svartp lät till ca 100 mod. 
nek~. prisl. n pptar ock slt andra 
reservdela r frlln AUTO 13ERGH. 
Box 17012, Gbg 17. 
REl'ARATIONSHANDBöCKER 
:FöR BILAR. Chevrolet 1949-52 
10:- Chenolet 1955-56 30 :-, 
Opel: alla mod. 1949-52 20 :-, Opel 
alla mod. ]954-57 30 :-, Ope l a lla 
mo(l. 1958-59 45 :-. 'Saab, 92-92b 
1950-56 18 :50. Saab 93 25 :-. Sim­
ca Aronde 1952 -55 6 :-. Vauxhall 
E 28:-, Vauxhall F och PA 42 :-, 
'Volkswagen 1949-5818:50, 'Vo lvo 
PV 444 -45 1948-58 18 :50. Alla böc­
k e r är pä svenska och lämnar 
fUllständig beskrivning av kon­
struktion och reparationste knik. 
Innehäller alla n ödvändiga tole­
r ans- och inställningsdata. Hnnd­
r atals bilder, sprän gskisser och 
helsidesplnnscher. Tryckta i stort 
format, FöRLAGS AB TEKNIK 
OCH PRAKTIK, Box 733 
Stockholm l, Tel. 0158/21078. Med 
• märkta böcker kan ocksä er­
h ä llas genom bokhan_deln. Porto 
och varnskatt tillkommer. L ev. 
även till Norge, Danmark och 
Finl a nd. -Vid best. uppgiv års­
mode ll. 
U'.faUSTA ER BJL BILLIGT. 
Kvalitets-ti llbehör till nettop r i­
ser. III. katalog mot 1 :- frim . 
Alve-13i1, Box 138, Ånge 2. 

BYGG BILLIGT eget laddnings­
aggregat. nitning mot 1 :75 i fri­
märken . Delar anv isas. F:a Mi­
cord. Box 27, Spänga 1. 

,.nj4i'. 
"'" RITARE K URS. Starta Er tek-

niska utbildning per korrespon­
dens med en ritarekurs. Genom­
f örd kurs med betyg ger Er goda 
m öj lig heter till ett ,-ä lbetal t ocb 
intl'essant arbete och extrain­
komster. I nga förkunskaper krä­
ves. Broschyr erbälles gratis från 
SKANDINA VISKA INS'l'I'fUTET. 
B ox 51013, Göteborg 51. 
S~~ HIT ALLA GRABBA.R! Skriv 
efter väl' nya katalog med se­
n aste nytt i nngdomskläder frän 
USA och kontinenten. Kataloge n 
in nebäller ovanliga och svärllt­
komliga kläder. De flesta varorna 
gär ej att köpa i någon affär. 
Carlssons Import, Avd. 'f. A. , 
Falkenberg. Orderte!. 0346/10381. 
TELEKABEL. El. obeg., fe lfri, 
120 m 3:-, 70 m 2:-, 5 rnll . 
fraktfritt. AUTODELAR, Skede. 
TAG STEGET - NU! TlLL EN 
VÄRLDS~lARKNAD, Nu har Ni 
chansen att importera varor för 
en billig penning ocb sälja med 
myc ket god förtjiin st l Skriv re­
d an idag efter n ya " Importh an­
d elskatalogen & Importmark n aden 
1963" ... som omspänner 37 län · 
d er repro av över 900 exportföre­
t ag. Med mängder av förmänliga 
varor ex. Camping - Sport -
Hobby - !I1ptor - Populär-art . 

!I1odevaror - Stereon nlägg­
ningar - Swimming-pools m . m. 
Im portinformation med översätt­
ningar - so m bU. - gör det en­
kelt för Er att bes tälla frän ut ­
landet . Obs l Bel t komp lett -
endast 9 :75. Gratis l Nyhetsbulle­
tiner med succeartiklar frän (öre­
t ag vär lden över. Interna tio nal 
'l'rading, Avd. tf3, Box 20H, 
Motala 2. 

KöPER, hy ter, sllljer. Svar till 
"A-S", 'l'fA, Box 3J37, Sth lm 3. 

IHYER SE nytt oc h beg. Begär 
förteckning. Sv. t . " Prima pry ­
la r", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

){ URS av Arne '!'ulJlmer 2.5 :-. 1 
st. Fotokurs av Tore ~'alk 15 :-. 
1 st. T e.xt ningsk ul·S 10 :- . Svar 
till Rune Kar lsson, Posthox SO, 
Filipstael. 
KULSPl<~TSPENNOR billigt. 0:70 
Ist. I. Joha n s$on , LlIngvinkelsg. 
100, Häls in g bo rg. 

JB MOT. 125 cc komp l. 50 :-. 
ILO mot. 98 cc 30 :- . I LO mO l1ed-
1110t. typ ~' P 50 fullt kompl. 55 :-. 
2 st. d e l'. Vi ktoria pähiingsmot. 
s lumpas 50 :- . NV m oped u t . hjul 
för övrigt bro 60 :- . Mon a l'l, mo­
ped ut. mM. 20 :- . 2 st kompl. 
hju l 4,50X21" för bäda 50 :-. 2 st. 
d:o 3OOX16" bäda 50:-. Hjul 300 
X l!!" pr st. 8 :- . H yd roforp nmp 
3 ring. mont. ä platta 75 :-. El. 
mot. l hk 3-fas 1430 varv bra s k. 
125 :- . Ny l - fas mot 220V 1/ 3 hk 
950 "an', m . gpnomg.axel 90:-. 
SmäJ'gel kuli ng. 95 :-. Ny e l. löd­
kolv föl' koppl. ä · batteri 4-12 V 
10 :-. Nya blixtaggregat märke 
Preston USA, hällare fö r 5 lamp, 
för kamera s lu mpas s t / 15 :-. 
Fillnkamera 16 mUl . Gammal verk­
lig kuriosa 150 :-. F lin t läsgeviir 
"ä Ivärdat .J.50:- D :0 s lagläs 
150:-. Georg Sanluelsso n . P I 346, 
Blidsberg. 

IiULSPETSPENNÖR 12 s t. 5 :-. 
V ingren, T . g. l. 46, Falkenberg. 

KANDR. I Ol\U.INDNING 1- O. 
3-fas kortsluts mot. m . 35 kOppl.­
sc he man, e nkel metod f. ber. ny 
lindn., omr. spän n O. 3 omk.tab. 
14:- + porto. D:o an k ar lindn, m. 
25 scheman, sli ng- O. vägl. 6 :-. 
'l' illv. O. a nv. av 25 Iindn.-verkt. 
3 :-. p . Grafströ m jr, Sjö bog. 7, 
80räs. 
DRAGSPEL 5 r. kil . 2 kostymer 
m örka s t . 52. l Tre nchcoat st. 52. 
1 Kokp latta 2 H 240V. Sv. t. 
" Kontant" Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

VILL DU s tä I strä lkastarljnset? 
Du kan bli lindansare l Komp!. 
lärob r ev och ri tningar kr 6 :-. 
Sv. t. "Artist" , TfA. Box 3137, 
S t hlm 3. 

SKRIVl\!. R e mington 85: . D:o 
def. 30:- Eng. lingua.kurs m. 
gramm. 85 :-. Drags p. 70XSO n. 
125 :-. Sv. t . "N, J" , 'rfA, Box 
3137. Sthlm 3. 

JÄ'fTEOR~lSKINN, Äkta indiska 
Cobras kinn . Vacker v;;ggprydnad. 
Sä ll synt. Ert för endast 23 :-. 
Grati s medf. present samt sälj ­
instruktion. Återför sälja r e anta­
ges. God provisiQn, K : Larson & 
Co, Avd . 6. Box 182, VästerlIs. 
PLYWOOD, 4, 6 O. 8 mm c:a 
4{}X60 c m. 5 kvm 15:- + frakt. 
S. E. Svenson, Box 259, Älviingen. 

DIVERSE ex. av TiA nr ärg. 
1940-1955. 50 ö r e/ st. + porto. Åke 
R y d elius, 'I'jälltorp, i\1ariedamm. 

OYNA-PAl'\'HARD lI e l e. det. kö­
pes. Tel. Sthlm 08/ 65 91 33. 
EL-RÄKNE~IASI{lN, Uppg. O. 
pris t. "OB", Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

och 900 passagerare 

-

AJ.U.'flN.-R A.T öpp en ev. däckad 
4-6 m., kasts Ilö kompi. , utrustn . 
för lod O . ytutterfiske, nät. B. 
L a rsso n, El\:enäsv. 83. i\Iota la. 

PILl} GE. Tril-g lasfib. 4O---t5lbs. 
L. Ericson , FloT'ag. 7, ~L' ra nås. 

UTO.\IBOItDA ItE 15-18 hk kÖp"s. 
Lars O . Lindg'l'e n , Box 775 . Xlv­
dalen. Tel. 10.347. 
BEG . u tO lllbordsm. c:a ]0- 12 hk. 
A. r\ i lsso n, }'ul·e~. S. '!'o lllel llla. 

Nettoprislista 
över TRANSISTORER 

och DIODER 
Transistorer: 

AC 107 6 :60 
AC 125 .. 3:-
AC 126 .. 3 :60 
AC 128 .. 4:20 
2XAC 128 8:40 
AF 102 6:-
Ali·~ 114 4:SO 
AF 115 4 :80 
AF 116 3:60 
AF 117 3:60 
AF 118 7 :20 
AF 124 4 :SO 
AF 125 4:80 
AF 126 3 :60 
AF 127 3 :60 
OC 16 24:-
OC 26 9:-
2 X OC 26. 18:-
od 30 .... 12:-
2X OC 30 .24:-

Dioder: 
BA 100 
BA 102 
BA 109 
BY 100 
OA 70 
OA 79 
2XOA 79. 
OA 81 .. 

. 3:60 
3:60 
3:60 
9 :60 
1:20 
1 :20 
2 :40 
1 :20 

OC H 
OC 45 
OC 57 
OC 58 .... 
OC 59 
OC 60 
OC 70 
OC 71 
OC 72 
2XOC 72. 
OC 74 .... 
2XOC 74. 
OC 75 .. .. 
OC 78 D 
~XOC 78. 
OC 81 D . 
2XOC 81 . 
OC 169 
OC 170 
OC 171 

OA 85 
OA 90 
OA 91 
O.A 95 
O.A 210 
OA 211 
OA 214 

4:20 
4:20 
6 :60 
6:60 
6 :60 
6:60 
3:-
3:-
3:60 
7 :20 
3:60 
7 :20 
3:-
3:-
7 :20 
3:-
7 :20 
4 :20 
5:40 
6:-

1 :80 
1:20 
1 :20 
l:SO 
8:40 

10:SO 
10:SO 

Specia ltl'8nsistorer och special­
dioder anskaffas pli. begär an, 

Svenska Deltron A B 
Va lh a llavägen 67, Stockholm ö 

Tel. 3405705 

Det var jag som 
körde 

1'>.rT7~ ..... om vid 
vägkors 

SPECIAlERBJ UDANDE 

Trans istormottagare 8pccieJlt bi.g .. 
kHn s lig rör korh'ågs bnndet 30--9.3 m 
samt ~IV, LV. 

Pris 125:- in/O. oms. 
3 si {T'akUrit/ 

S E N SA T lON S P R I S 
Förstärka re ST 
med stort freln'€'ns· 
omfäng och !!oel 
basätergivning ger 
I kom bi na tion lIled 
Er egen rad io en 
utmärkt stel'eoef­
fekt. Bögta In re n 
HZ 2 leve re ra s IlIed 
il m lling a nslnt­
ningskabel. 

Förstärkare m ed 
högtalare 

Kr 150:-

PRISSENSATION 
En känslig FM-tillsats, känd för sin 
goda kvalite. Försedd med magiskt 
öga. Täcker 86-100 MHz. 4 rör + se­
le n likriktare. 220 V 50 H z, S-märkt. 

FM-til lsats 
för 75:- kr 

Även som 
byggsats 
(med bygg­
anvi s ning 
ocb schema) 

Kr 50:-

Fleminggatan 51 • Birger Jarl sga ... 
tan 50 ... Sveavägen 50 ... Viis terläng­
gatan 14 - Tel. växel 54 1635 

Tag snabb-bilfärjan 

%NILS HOLGERSSON 
TRELLEBORG-TRAVEMONDE 

Avgår 11.00 Avgår 23.00 
med direkt anslutning ti ll Europaväg 6, Biljetter: 

Redan i TravemUnde börjar " autobahn '~ platsbeställning 
Färjan går varje dag året om, överfart etc . gen.om aukt. 
ca 7 timmar, Ombord finns bekväma hy t- resebyraer, rese-

t f .. .. I' t ,,, h " " agenter, motor-
er , ornam Ig res aurang , as- oc sa - org. eller genom 

skapsrum , kiosker med tullfria varor, gen~ralagenten 

-
REsa RESEBYRA, Baltzarsgatan 20 A 
MALMö C· tel,040 / 71970 

~LlNJEN 
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DENVER 
COLORADO • Westernstil 

playtime stövel narvat 

calfskinn. Finns i svart eller 

natural brown 

Pris 69: -

Sändes gärna mol pos/förs/cott. 

LAGERSONSSKOSALONGER 
KUNGSGATAN 4 - STOCKHOLM 

Tel. 11 75 58 

11 LLFÄLLE 

t idigare 

530:-

NU 265:-

Vi utförsäljer ett mindre antal spegel· 
reflexkameror AICOHMATIC 225 till halva 
priset. då ny modell inkommi t. 
AICOHMATIC 225 har en mängd finesser 
som gör den mycket prisvärd redan ti II 
ordinarie pris och som visar hur sensa­
t ionellt billigt Ni nu kan skaffa en verk­
ligt förstklassiQ kamera . 

• Spegelreflex 6X6 

• Småbild.ti ll.ats 24 X36 

• Objekt iv 1:3,5 
• Bländare 3,5-22 
• Exponeringstider till 1/500 sek. 
• Inbyggd exponeringsmätare 
• Snabbframmatning 
• Dubbelexponeringsspärr 
• Tidsinställning 
• f ilmräkneverk för 6 X 6 och ' 24X36 

• BlI xtsynkronisering 

RICOHMATIC 225 utförsäljes med läder· 

~ä:;a fchA~Såb~~~~~i!~ °f~~ 265:-

Beställ NU - Lagret är mycket begränsat. 

HOBBYTJÄN ST 
Box 3310 - Stockholm 3 

Telefon 20 23 04 
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NAVIGERA MED 
(Forts. fr. sid. 19) 

har på skärpan och efter hur 
stor del av sjökortet man vill 
ha med på diapositivet. Vill 
man ha hela sjökortet med på 
samma bild få r man nog räk­
na med ett diapositivformat 
på 9 X 12 cm eller mera. I ett 
sådant fall kan man hå lla 
bildskärmens format nere ge­
nom att bara projicera ett 
avsnitt av diapositivet. Det 
går t. ex. utmärkt att använ­
da ett objektiv, som ursprung­
ligen varit avsett för 6 X 6 
cm-formatet och bara proji­
cera en 6 X 6 cm-yta av 9 X 12 
cm-diapositivet. Genom att 
göra diapositivet förskjut­
bart i alla lägen kan man få 
fram vilka delar som helst 
av diapositivet på bildskär­
men. 

Fig. 6 visar ett exempel på 
hur detta kan göras på ett 
enkelt sätt. Diapositivet är 
monterat i en plywoodram, 
som är försedd med ett hand­
tag. I projektoriådan är upp­
taget ett hål så stort som den 
maximala bild objektivet kan 
återge. Genom att man med 
handtaget flyttar diapositivet 
kan vilken del av det som 
helst placeras över urtaget i 
lådan och således återges på 
bildskärmen. Diapositivet 
trycks mot lådan med hjälp 
av ett par fiJtklädda fjädrar. 
Diapositivet kan lätt tas ut 
och ett nytt, med ett annat 
sjökort, skjuts in. 

Diapositivet måste belysas 
för att kunna återges på bild­
skärmen. Till belysning an­
vänder man en elektrisk lam­
pa för den spänning som an­
vänds i båten för övrigt eller 
en ficklampa. Vill man ut­
nyttja lampans ljusstyrka 
maximalt kan man tillgripa 
anordningar i form av reflek­
torer och kondensorlinser på 
samma sätt som i vanliga 
bildprojektorer, se fig. 7. Väl­
sorterade fotofirmor säljer 
speglar och kondensorlinser 
speciellt avsedda för liknande 
ändamål. Man kan också an­
vända t. ex. en reflektor från 
en cykellykta. Kondensorlin­
serna kan vara vilka linser 
som helst med mycket kort 
brännvidd och ,med en diame­
ter som är minst lika stor som 
objektivets brännVidd, eller 
med andra ord, linserna skall 
helt täcka öppningen i projek­
toriådan .. Det gäller att expe­
rimentera med avstånden 
mellan reflektor, lampa och 
diapositiv tills man får bästa 
resultat. Det gäller alltså att 
koncentrera så mycket ljus 
som möjligt i själva öppning­
en i bakstycket. Allt ljus som 
hamnar utanför kommer gi­
vetvis inte till någon nytta. 
Vidare gäller det att få ett så 
jämnt ljus som möjligt så att 
bilden blir lika ljusstark över 
hela ytan . 

Det enklaste sättet att få 
ett jämnt ljus är att ersätta 
kondensorlinserna med en 
mjölkglasskiva eller också att 
placera en mjölkglasskiva 

framför kondensorlinserna 
(mellan linserna och diaposi­
tivet). 

Lådan bör göras vattentät 
och bör tillverkas av t . ex. 
vattenfast plywood eller glas­
fiberplast. Anvä nds ritfilm 
som bildskärm monteras den­
na på en glasskiva. Diapositi­
vet bör antingen monteras 
mellan två tunna glasskivor 
så att det blir absolut slätt 
eller kopieras på en glasplåt. 

. Apparaten målas invändigt 
med en matt svart färg, vilket 
ger den bästa bilden på. bild­
skärmen på grund av att allt 
reflexljus uteblir. 

Vid kraftigt solsken eller 
vid dåligt väder kan det vara 
en fördel att kunna täcka 
över bildskärmen med en huv 
enligt fig. 8. 

Slutligen visar f ig. 9 en an­
nan variant av projektor som 
t. ex. kan placeras på sätet 
bredvid föraren. Den är för­
sedd med sladd så att den kan 
kopplas till bå tens elektriska 
system. Diapositivet kan na­
turligtvis vändas hur som 
helst i sin hållare, dvs. så att 
bilden på bildskärmen anpas­
sas efter betraktaren. 

SÅGA MED 
(Forts. fr . sid. 8.4 ) 

tighet på klingan är nämli­
gen fördelaktig vid träarbe­
ten. 

Sågdjupet blir beroende av 
klingans diameter och hur 
pass djupt den sticker ner 
under sågtillsatsens botten­
platta. De vanligaste kling­
diametrarna är 5 och 6 tum, 
dvs. 12,5 resp. 15 cm. Sådana 
klingor tillå ter sågdjup på 
mellan 2,8- 4,5 cm. 

Det används tre olika typer 
cirkelsågklingor. Populärast 
är den s . k. klyv- och kap­
klingan. Tänderna har här 
utformats för att såga i trä­
ets fiberriktning, men klingan 
lämpar sig dock även för 
effektiv sågning i riktning 
tvärs mot fibrerna. Kapkling­
an har ungefär samma tand­
form som på en vanlig hand­
såg och denna klingtyp läm­
par sig bl. a. mycket bra för 
att såga i plywood och maso­
nit . Den tredje klingtypen är 
hyveltandad, dvs. den sågar 
och hyvlar samtidigt. Denna 
klinga ger ett sågsnitt som 
kräver ett · minimum av efter­
arbete och har i praktiken 
visat sig vara den bästa all-

- Vill ni va~a vänlig ge oss bollen? 

round-klingan . 
Vid all sågning med cirkel­

sågtillsatser är det viktigt att 
tänderna hålls väl skärpta. 
Så fort sågen börjar bli slö 
ökas motståndet kraftigt och 
borrmaskinens motor utsätts 
för ökade påfrestningar. Det 
bästa är att lå ta en yrkes­
man ta hand om klingan så 
fort t ä nderna blir slöa. Detta 
gäller speciellt för sågar med 
kap- och hyveltandning, me­
dan klyvtandade klingor ofta 
kan slipas i hemmaverksta­
den utan alltför stora svårig­
heter. 

En wobbler-tillsats gör det 
möjligt att fräsa upp spår 
med en vanlig cirkelsågtill­
sats. En sådan fräsanordning 
består av ett antal ganska 
grova järnbrickor, som är så 
utformade att de snedställer 
klingan i förhå llande till dess 
axel. Klingan kommer därför 
att rotera med en slingrande 
rörelse, som får till följd att 
den skär ett betydligt bredare 
spår än det vanliga sågsnit­
tet. Ibland kan flera wobbler­
brickor kombineras så att 
man kan erhålla ett uppfräst 
spår med större eller mindre 
bredd. 

Wolf tillverkar en wobbler 
för sina handcirkelsågtillsat­
ser. De kräver en special­
klinga med ett fästhål, som 
låser wobblern. Denna klinga 
och wobbler kan också an­
vändas till en del handcirKel­
sågar av andra fabrikat. Pi­
cador, som tillverkar univer­
saltilIbehör passande till olika 
1:: :>rrmaskinsmärken, gör ock­
så en fräswobbler , som kan 
fräsa spår med upp till 5 cm 
djup och med bredder varie­
rande mellan 4,5- 15 mm. 
Denna tillsats har sextums­
klinga. 

De flesta handcirkelsågar 
är försedda med ett ställbart 
anhåll. Dessa anhåll används 
i huvudsak då man vill såga 
ut smala ribbor ur ett brett 
arbetsstycke. Vill man t. ex. 
såga genom en 10 cm bred 
bräda så att man får två 5 
cm breda ribbor, så ritar man 
upp den önskade snittlinjen 
på arbetsstycket och monte­
rar sedan anhållet på såg­
tillsatsen. 

Det är alltid klokt att dra 
upp två parallella blyerts­
streck som markering för den 
sågIinje, som man önskar. 
Dessa streck bör placeras en 
aning t. h. och t. v. om den 
tänkta såglinjen, detta därför 
att om man bara drar ett 
streck kommer detta att 
"ätas upp" då cirkelsågkling­
an börjar rotera och leda till 
att snittet kan komma en 
aning vid sidan om den öns­
kade såglinjen. 

Vid frihandssågning, då 
man aven eller annan anled­
ning inte kan styra sågen 
med hjälp av t. ex. en med 
tvingar fastsatt ribba, så gäl­
ler det att inleda sågningen 
med ett så rak t och r iktigt 
snitt som möjligt. Missar man 
detta kommer sågen att styra 
fel och det går inte att nres-

( Forts. på sid. "1) 



Det är lättare än Du tror att bli ingenjör tack vare NKI-skolans 
välplanerade kurser och för förvärvsarbetande pr.aktiskt anord­
nade examina. Nu har Du 4 olika e~amenstyper inom 16 olika 
fack att välja mellan: Högre fackingeltjör -- Fq,ckingenjör -
Gymnasieingenjör - FackskoleingenjörI 
Med enbart folkskola som grund är Du färdig ingelJjör om 5 år 
- har Du förkunskaper motsvarande tenlen lille! IDer, iif Du 
klar om 3 år eller mirulre l Fria anlagsptof), personlig stutlieplö­
r-ering och vält liga och hjälpsamma lärare 'hjälper Dig att nd 
Ditt mål lättare och snabbare. Och som NKI-iltgenjöf kommer 
Du att ha lysande chanser - se Ited(ln! Du som 'har ett tekniskt 
arbete, är ju redan halvvägs ingenjör. Utnyttja all Din erfarelJ­
het till en hel utbildning - bli ingenjör på 3--.:5 år. 

NKI-INGENJÖRER 
,ÄR VÄLKOMNA ÖVERALLT 

NKl har den utan jämförelse 
största erfarenheten av fram­
gångsril< ingenjörsutbildning per 
korrespondens. 95% av alla kor­
respondensutbildade ingenjörer 

OBS! 
NKI-skolan har tagit ,m­
tiativet till att bl.a. göra 
betalningsvillkoren mycket 
förmånligare för fritidsstu­
derande. Du kan nu stude­
ra på avbetalning till lägre 
kostnad än tidigare. Dess­
utom har NKI·skolan slo­
pat den sedvanliga fördubb­
lingen av första månadsbe­
talningen. Endast NKI er· 
bjuder så gynnsamma vill·' 

kommer från NKI! NKI·ingen. 
jörerna har just den utbildning 
som anpassats direkt efter den 
moderna industrins behov, vil· 
ket visas bl.a. av att 88% av 

NKI·ingenjörerna har kvalifice­
rade, självständiga befattningar 
inom industrier och verk. Över 
40% har högre ingenjörsbefatt. 
nj n gar. 
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Tf A: S 
post­
order 

Bygg ut med 

,- Vagnarna kan köras på 
alla rälssystem och linns 
med koppling passande 
marknadens mest sålda 
tågfabrikat, 

Skala H O 
_ kvalItetsmateriai Säljs hos ledande hob-

byaffärer och varuhus _ Tankvagn 225 BP, S/JELL, 
lör modelljärnvägar Rekv_ GRATIS katalog, ESSO och andra märken 

Genera lagent: A_ HERMELE AB • Stockholm 9 [(r 7: -, 

NY KAIALOG B I L Rk~S~ Asa~,~!a~o~ ~c: 
• Radiostyrning 

• Modellbåtar 

• Modellbil ar 

• Modellmotorer 

• Privatradio 

bilriktningskurser onl4 män 
Fullständig bi lverkstadsu! · 
rustn Teori med stillfilm 
Platsfö rrned ling Prospel<' 
mot 2 Dorton 

Skövde Praktiska Skola 
T i dan Tel. Skövde 700 84 704 29 

o • 
A ret.~ Nens a t.on 

; A .neri"a 
'''];aikon'' I>irken 8 och 18 gram, f Hr -

(;eneralagent f ör /rer: guld, sil\-er. koppar, silve ,'I!:ll Id, 
Pris 3 :25 res p. 3 :50. 4 st. för 10:-

S1'i'- RLING - ENYA valft'i färg o. storlek 
Ilakl,en wobb lern 5 och 8 /rl'3m. färg. 

B ERKELEY lie BOLT - "'0 )( s ilver/rrå Pris 5:50 resp. 6:50. 2 st. 
rör 10:-. 

- TORNA DO - REUTER RUlle Lindberg 
_ _ Tel. 0570/ 340 57 Box 8563 An-ika 

'H OBBYTJÄN ST I ~~~~~~~~ 
I Olofsgatan 7 • Box 3310 - Stockholm 3 I 

Sänd mig omgående de nya för-

r.r lckade katalogerna . Jag medsänder 
rlmärken som beta lning, 

D NYA MODELLKATALOGE'N .. 1:75 
D Tågkatalogen _ •. _ •. _....... 1:-

I D Fleischman . ................. 1:-

I H ögklassiga modeller och byggsatser 
i skala lJO. Även svenska hustyper . I 
varje byggsals medföljer GRATIS /liD 

l irevliga f igul'er i skala lJO. 
D Faller .................. . ..... 0;75 

I D Vo limer ...... . ............... 0:75 
D Llllput ........ . ............. 1:-
D Kemtron ...... _ .......... ... 7:-

D Scalectric (miniracing) ,." . • 1 :25 
D Pocher , ....... , ....... , .. , _, 1:25 

1 

·1 
1 

I 

Namn .. . " ............ , .. , ..... , .. .. 

Adress _ ... . ................ , ... ... . 

I
I~nfamil jS \'i ll a, grön med r ött tegel­
ta k. "S,-ensk typ" nr 1010, 4 :25. 

Byggsats 3 :-. 
Begiir gratis katalog [rAn general-

~os~. ~ " ="":.:.:..:"~ " :.:J 

'tVilI Ni to körkort 
utan att gå i körskola? 
Och spara lOO-tals kr. 

VlIr effektiva korr espondensknrs, som 
iir gjord nv experter, ger Er allt Ni 
mll.ste veta för teor iprovet. Spar dyr­
b nr ti d o. lOD-tal s kr. En god vän ger 
Er kör vana Upplysning ang. övnings­
körning medfö ljer Hela k ursen med 
fr l\geformulä r . 12 brev i fiirg, som 
riittas av experter kostar endast 29 :-. 

r,_~-L-!Jox 6041 
Sthlm 6 

I 
Sänd mig om g. mot p ostför skot t 
kr . 29 :- + po rto E r kU I's i bil teori .... 
Nam n .. . . . . .. .. . ............... ~ 

'" Adress . . . ... . , . ........ , , .. .. ' <\1 

agenten 

A. HERMELE AB STHLM 9 

I~os~re~ . ,~,.=. ,~ .8J miO;;;;O~L~_"'" ... iiIilIiiial.:lii_ ...... 
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ARKIV­
Photostat­
Dokument­
Fotografering 

Räknestickan och 
dess användning 
Av Tore Porsander. 15:e upplagan. 
Handbok nr 1. PRIS 3:75 Inkl, oms. 

Förstoring och förminskning I önskad 
skala på papper eller film. Alla format. 
Ritningar, mönster, teckningar, fotografier, 
brev m. m. 

Perspektivteckning 
av maskiner och mekanismer, röntgen· 
teckningar och sprängda bi lder. 
Av Olle Norelius, Laminerat omslag. 
Handbok nr 21. PRIS 8:- inkl , oms, 

Böckerna s~in(le8 

m ot I>ostförskott + p orto 

TEKNISKA FÖRLAGS AB 
!Jox 3137 - Stockholm 3 

.4nvänd beslällnmgskupongen pd 
denna sida. 

MOPED o. 50 (( RACING 
NY sensatione ll 

jitttekatalog 
mot l: 50 j rrim . 

t\lopedägarnas Inl,öpscrntraJ 
Box 19. t\lalmö 

SPECALlTET 
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Snabbkurs idans_ 
Ve llna nya förenklade lärometod bar bl::-l 

en full s tändig framgl\ng. Stora dallskartor I 
utvisar alla steg man tar runt gOlvet. Ni kan 
inte göra fel , Pli några kvällar kan Ni lära 
dansa perfekt ocb säkert. I 
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d anser, 78 ill u strat ioner. 
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SÄGA MED 
(Forts. från sid. 38) 

sa den i rätt r iktning. Om 
man försöker att styra sågen 
i någon sidorik t ning kommer 
bladet i kläm och låser mo­
torn, vilket kan medföra att 
motorn snabbt överansträngs 
och att lindningarna bränns. 

Många handcirkelsågtillsat­
ser har en m,arkering, som 
skall visa sågbladets läge i 
förhållande till en uppritad 
markeringslinje. Tyvärr ä r 
denna markering ofta en 
aning felaktig. 

Vid allt arbete med hand­
cirkelsågar är det väsentligt 
att arbetsstycket är väl fast­
satt så att det inte kan bågna 
eller glida i någon riktning. 
Långa arbetsstycken kan 
t . ex. placeras över bockar 
för att de inte skall bå gna 
och man kan använda sig av 
tvingar för att hindra arbets­
stycket från att glida. 

Ett vanligt och många 
gånger allvarligt problem vid 
sågning med handcirkelsåg­
tillsatser är att klingan "ny­
per " på grund av att snitt­
sidorna utövar t ryck mot 
k lingan. Sådan "nypning" ka n 
undvikas genom att a rbets­
stycket stöds på båda sidor 
a v ett lämpligt underlag. Man 
kan också minska risk en för 
sådan "nypning" genom att 
man stannar sågen efter att 
ha sågat ungefär hälften av 
den tänkta sågsträckan och 
sedan stoppar in tunna ply­
wood- eller plastremsor i såg­
snittet , bak om sågtillsatsen 
innan man kör igång igen. 

Vid alla sågningsarbeten 
av detta slag gäller det att 
såga noggrant efter marke­
ringslinjen och så rakt som 
det överhuvudtaget är möj­
ligt. Grundlighet i detta av­
seende ger en yta, som krä­
ver ganska litet eftera rbete. 

Styr man handcirkelsågen 
m ed hjälp av en ribba, fast­
satt med tvingar, kan man få 
ett mycket fint och korrekt 
snitt. Tyvärr är inte alltid 
precisionen god då det gäller 
klingans inriktning i förhål­
lande till bottenplattans sidor. 
Det är inte alltid klingan och 
plattans kant är helt paral­
lella och ett sådant fel yttrar 
sig snabbt i att klingan an­
tingen vandrar utåt från 
stödribban eller pressar till­
satsen m ot denna så att bla­
det "nyper". I vissa fall är 
dock detta fel så pass obetyd­
ligt att man kan rätta till det 
genom att fila plattans kant 
till dess den blir parallell med 
klingan. , 

Det var JAG 
som gick u\ i 
körbanan med 
ggen mol.trafiken 

TrA·KRYSS 3 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet " TFA­
KRYSS 3". Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 14 feb. 1963. 
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TFA·KRYSS 26: Först öppnade rätta lösn ing hade 
insänts av Lars Wigren, Altuna , Edsbruk, som 
a llts å vann 50 kronor. 25·kronorsprisema vanns 
av Thel ma Ståhl , Frösövägen 48, Frösön l , och 
larl Yxfeldt , Kr istl nehöjdsgatan 11, Göteborg S . 
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Räkneski~klighet •• ar ny~keln 
till Iranlgdng ofJh "arriör 

Med STORA RÄKNEBOKEN i handen får Ni reda på allt som 
har med matematik i det praktiska livet att göra. Genom massör 
av exempel från det dagliga livet lär Ni Er allt om kalkylation, 
bolagsräkning, rationalisering, affärsräkenskap, mynt, mitt. 
och vikt, ränteräkning, penningplacering, finansiering, obliga­
tioner, aktier, växlar, procenträkning, avskrivningar, ackords­
löner, priser, pristal, handelsräkning, kombinationsräkning 
m. m. - och allt detta får Ni lätt tillhands, även utan förkun­
skaper, om Ni har 

s 

f~TORA 
RÄKNEBOKEN 

Recensionsutdrag 
Tidningen 
HANDELSTJANSTEMANNEN 
Den kallas utan överdrift "Stora Räk­
neboken". Nu frllgas: Hur har sil 
mllnga kunnat klara sig sil länge utan 
den boken? Här är ju den fasta punkt 
i tillvaron, som man sökt sil mllnga 
gllnger utan att finna, när nllgot räk­
neproblem pockat pil sin omedelbara 
lösning i det dagliga rutinjobbet, I 
sällskapslivet, eller varför Inte när 
barnen kommer och frllgar: pappa/ 
mamma (stryk det ej tUlämpliga, hur 
skall det här talet räknas? - - - _. 
Det vare oss fjärran, att pil nllgot sätt 
försöka räkna upp alla de förträfflIg­
heter man kan lära sig genom att sIll 
i Stora Räkneboken. Man kan gll till 
verket med de mest bortglömda kun­
skaper frlln folkskolans sjätte klass 
om sA illa skulle vara. - - - -
Att boken tar upp hur man räknar 
med maskin och räknesticka är väl 
Inte mer än man väntat sig, men att 
vi när vi kom tl\1 slutet och fann en 
räknesticka tl\1 ett värde av ett par 
tior Mmlnstone diskret fastsatt pil 
pärmen, var en särdeles angenäm över­
raskning. VI hoppas med vad 80m ovan 
sagts, ha uttalat det omdömet att boken 
fyller högt ställda ansprllk. Det är för 
övrigt redan andra upplagan som är 
ute. Första upplagan pil Ci.OOO ex. gick 
snabbt M. BH. 

1'idningen KIJPMANNEN 
Boken' heter Stora Räkneboken och gör 
förvisso skäl för det namnet. Först 
och främst vad formatet angl\.r: det är 
/l()() späckade sidor. Men även ifrl\.ga 
om kvaliteten är innehl\.lIet fu ll t ade­
kvat. ----
Räkneoperationerna är enkelt och lätt ­
fattligt b.eskrlvna och man har ett otal 
praktiska exempel till hjälp. Det glir 
faktiskt inte bara att räkna efter bo­
ken, det gil.r ocksIl att lära sig räk­
na ----
Den kan varmt rekommenderas till 
alla, affärsmän i första hand, som i 
sin dagliga verksamhet har med räk ­
ning och räkneproblem att görA.. 

-------------- .. Posta denna kupong i dag! 
Till ........................................ bokhandel eller • 

Teknografiska Institutet· Torsg. 2 • Stockholm C • Tel. 08/235675 • 

Undertecknad beställer härmed Tekno's STORA RÄKNEBOKEN 
(en original räknesticka medföljer ). Handboken önskas mot • 
O Kr. 68: - + oms. vid leveransen 
O Kr. 34: - + oms. vid mottagandet och kr. 34: - pr 30 dagar I 
O Kr. 18: - plus porlo och oms. vid mottagandet och kr. 10:-

pr mån. under 5 mån. Sätt x vid det önskade. 
Med äganderätts förbehåll. 

Namn: 

'l' itel: 

Adress: . ... ... .-.. . .......... . ......... . ............ ..... ... .. . ............. . 

• • • • (Beställningssedeln kan in sändas I öppet kuver.t för 20 öre) TIA 3/63 • 

Boken beskriver eJ endast bättre och 
lättare metoder än de allmänt kända 
utan även problem som de flesta på förhand 
går förbi, nämligen rotutdragning, logarit­
mer, räknestickans användning etc., vilka för 
ägaren av STORA RÄKNEBOKEN ej mera 
är någon hemlighet - och märk väl, detta 
kräver inte någon särskild utbildning eller 
teoretisk kunskap - nej, allt förklaras så 
grundligt och exakt att var och en omedelbart 
kan slå upp i boken och gå fram efter de giv­
na anvisningarna. 

Experter har funnit metoder, som gör 
arbetet lätt och kontrollen säker. 

lär känna dessa me­
toder och N i sparar 
både tid och arbete. 

Vägen går genom 
STORA RÄKNE­
BOKEN, som er­

bjuder Er en hittills okänd möjlighet att lära 
känna alla räknekonstens och matematikens 
användningsområden. Många års erfarenhe­
ter har nedlagts i detta verk, som sätter Er 
i stånd till att lösa alla talproblem långt 
snabbare än Ni trott vara möjligt. ----------

En räknesticka är inte endast av stort 
värde för ingenjören 

- var och en som har med beräkningar att 
göra har oerhörd nytta av att känna räkne­
stickans användning för snabba uträkningar. 
En original räknesticka medföljer denna 
upplaga av STORA RÄKNEBOKEN och vi 
hoppas därmed ha tillmötesgått ett stort öns­
kemål. Det har blivit mer och mer nödvändigt 
vid snabb räkning att kunna begagna sig av 
den stora fördel som räknestickan ger. I hand­
boken ges en mycket lättfattlig och på sam­
ma gång grundlig instruktion om stickans 
användning och alla som inte redan kan räk­
na på en räknesticka kommer att upptäcka 
hur enkelt det är och vilket värde det har. 

DETTA VERK 
omfarttar inte mindre än 600 sidor koncentrerat ve­
tande med ett mycket instruktivt bildmaterial och 
180 sidor finansiella och matematiska tabeller som 
är oerhört värdefulla att ständigt ha till hands. 
Handboken är tryckt på högklassigt glättat, träfritt 
boktryckspapper och är inbunden i prima rött konst­
läder i helband med guldtryck (sidstorlek 15,5 x 22 
cm) alltså större i format än de allmänt kända Tek­
no' s handböcker. 

Den bästa gåva Ni kan ge 
till den Ni önskar framgång 



TRYCKERI AB FYLGIA STOCKHOLM un 


